

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XI | ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 22 STYCZNIA 1933 ROKU. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 22

Premjer Mandżurji zamordowany

W chwili, gdy wsiadał do pociągu. — Wskutek zamachu bombowego ciężko ranny został ambasador japoński.

Pośrednictwo Ligi Narodów w konflikcie na Dalekim Wschodzie skończyło się fiaskiem.

SZANGHAJ, 21 stycznia.
(Reuter). — **PREMIER NOWEGO PAŃSTWA MANDZURSKIEGO ZGŁASZA SKUTKIEM WYBUCHU BOMBY. AMBASADOR JAPONSKI ZOSTAŁ W CZASIE WYBUCHU CIĘŻKO RANNY.**

Londyn, 21 stycznia.
(Telegram własny)

Premjer rządu mandżurskiego — Czang-Tsing-Su został zamordowany na dworcu kolejowym stolicy państwa Czang-Czun w chwili, gdy wsiadał do swego wagonu i zęgnął się z odprowadzającym go ambasadorem japońskim baronem Muto.

Według jednej wersji zamachowiec w mundurze wojskowym rzucił jedną bombę, inni zaś utrzymują, że sprawców zamachu było kilku i że rzucono trzy bomby.

Premjer Czang-Tsing-Su poniósł śmierć na miejscu, a ambasador Muto został ciężko ranny i odwieziony do szpitala.

Urzędowa agencja japońska dotychczas nie podała o tem wydarzeniu żadnej wiadomości.

W tutejszych kołach politycznych zamach wywarł kolosalne wrażenie, przyczem prasa przypomina pierwszy zamach w Szanghaju podczas rewii

wojsk, który również pociągnął za sobą kilka ofiar z pośród najwyższych dygnitarzy japońskich.

Przypuszczają powszechnie, że wiadomość o zabójstwie premjera republiki mandżurskiej wpłynie na przebieg i wynik obrad genewskich.

Tokio, 21 stycznia.

Rząd polecił delegacji w Genewie przyjęcie „formuły Drumonda“, byle tylko klauzula przewidująca udział nieczłonków Ligi Narodów została skreślona.

Minister spraw zagranicznych spodziewa się, że w obecnym stanie rze-

czy można będzie osiągnąć porozumienie, dając jednak do zrozumienia, iż odpowiedź Japonii będzie negatywna, jeśli tylko komitet domagać się będzie utrzymania rezolucji z dnia 20 grudnia bez wprowadzenia rzeczowych zmian.

Genewa, 21 stycznia.

Komitet dziewiętnastu, na poufnym posiedzeniu dzisiejszem stwierdził, że akcja pojedyncza dla złagodzenia sporu japońsko - chińskiego nie powiodła się.

Komitet powziął postanowienie bezwzględnego przystąpienia do przygotowania definitywnego raportu.

Hitler na czele demonstracji

Skierowanej przeciw komunistom, która odbędzie się dziś w Berlinie na placu Bülowa. — Władze nie zezwoliły komunistom na urządzenie kontrademonstracji.

Czy dojdzie dziś w Berlinie do zaburzeń?

Berlin, 21 stycznia.

Od wczoraj opinia publiczna stolicy Niemiec podniecona jest przewidywaniami wydarzeń niedzielnych w związku z zapowiedzianymi demonstracjami hitlerowskich szturmówek.

Na odbytej dzisiaj wspólnej konferencji kanclerza Schleichera, ministra spraw wewnętrznych i prezydenta polski berlińskiej zapadła decyzja w tym kierunku, że manifestacje hitlerowskie na placu Bülowa będą dozwolone, natomiast policja nie dopuści do kontrademonstracji komunistów.

Decyzja ta jest omawiana z dużym niezadowoleniem przez organy prasy demokratycznej i lewicowej.

Komuniści podjęli przygotowania do akcji protestacyjnej. Wystąpili do wszystkich zrzeszeń zawodowych, pozostających pod ich wpływami, zorganizowanie wielkiej demonstracji w dniu jutrzejszym.

Ze swej strony hitlerowcy również czynią przygotowania do jaknajliczniejszego wystąpienia, ściągając oddziały szturmowe narodowych socjalistów z całej Brandenburgji. Nietylko komuniści, lecz również i różne inne organizacje polityczne wyrażają gwałtowne przeciwie wobec stronniczego postępowania władz, uważając udzielenie swobody manifestacji szturmówkom hitlerowskim i zakaz demonstracji skiero-

wany przeciw innym ugrupowaniom jest swego rodzaju gwałtem.

Plac Bülowa, na którym — jak wiadomo — mieści się Dom Liebknechta, będący siedzibą centrali partji komunistycznej, jest obstawiony szeregiem konisterjalnych.

Komisja posiedzenie swoje, które miało charakter ściśle poufny, odroczyła do czwartku.

Nie zostały na posiedzeniu dzisiejszem rozpatrzone kwestje następujące: kwestja odszkodowań niemieckich, sytuacja handlowo-polityczna oraz sprawy kolonii i konfliktu na Dalekim Wschodzie.

Stosunek Gdańska do Polski przedmiotem obrad komisji Reichstagu.

Berlin, 21 stycznia.

Komisja spraw zagranicznych Reichstagu prowadziła dzisiaj w dalszym ciągu debaty polityczne.

W toku obrad wysunęły się kwestje: stosunków Niemiec z Gdańskiem i stosunku Gdańska do Polski, a wreszcie sprawa bezpieczeństwa.

W obradach brał udział minister Neurath wraz z grupą urzędników mi-

donów policyjnych. Hitler, który nie opuszcza Berlina, zamierza stanąć osobiście na czele jutrzejszej demonstracji narodowych socjalistów.

Berlin, 21 stycznia.

W ciągu przyszłego tygodnia toczyć się mają w dalszym ciągu rokowania o utworzenie koalicji prawicowej.

Jednocześnie zapowiada się intensywne prace komisji Reichstagu, a mianowicie we wtorek radzie będzie komisja budżetowa, w środę gospodarstwa, w piątek zaś konwent seniorów dla ustalenia porządku dziennego najbliższego plenum Reichstagu.

Minister Beck przybył do Genewy.

Genewa, 21 stycznia.

Dzisiaj przed południem przybyli do Genewy minister spraw zagranicznych Josef Beck z żoną i szef sekretariatu ministerstwa spraw zagranicznych De-

Rocznica powstania styczniowego w stolicy.

Prezydent Rzeczypospolitej nadał poległym powstańcom krzyż niepodległości z mieczami. — Odznaczenie to zawieszono na krzyżu Traugutta na stokach Cytadeli.

Warszawa, 21 stycznia.

Z okazji rocznicy powstania styczniowego odbył się dzisiaj w Warszawie szereg uroczystości. Miasto przybrane zostało flagami.

O godzinie 10 min. 30 w kościele garnizonowym odbyło się uroczyste nabożeństwo. Następnie dokonano otwarcia wystawy pamiątek z powstania styczniowego.

O godz. 17.30 biorące udział w pochodzie do Krzyża Traugutta organizacje z orkiestrą i pocztami sztandarowymi zaczęły gromadzić się na placu im. Marszałka Piłsudskiego. Przed grobem Nieznanego Żołnierza ustawili się kompania honorowa 30 p. s. k., ze sztandarem i orkiestra.

Gdy cały pochód dotarł do stoków cytadeli, prezes komitetu wykonawczego obchodu, gen. Rydz-Śmigły, odczytał dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, następującej treści:

„Nadaję Krzyż Niepodległych z mieczami poległym i zmarłym w powstaniu styczniowym z 1863 roku jako symbol uznania ich zasług w walce o niepodległość Polski. Odznaczenie winno być zawieszane na Krzyżu Traugutta na stokach cytadeli w Warszawie. Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki. Premier Prystor“.

General Rydz-Śmigły zawiesił to wysokie odznaczenie na Krzyżu Traugutta, wojsko sprezentowało broń, zaś

orkiestry odegrały hymn narodowy.

Następnie generał Rydz-Śmigły wygłosił płomienne przemówienie, w którym wskazał m. in. na fakt, iż w powstaniu styczniowym brały udział oddziały zmudzinów, nie mówiących po polsku, że litwini śpiewali „Boże coś Polskę“ po litewsku.

Po przemówieniu gen. Rydz-Śmigłego szef gabinetu wojskowego Prezydenta R. P., pułk. Głogowski, złożył u stóp krzyża wieniec w imieniu Prezydenta, z napisem: „Bohaterom 1863 roku — Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej“, drugi wieniec od premiera Prystora, nosił napis: „Polskim bohaterom 1863 r. — Prezes Rady Ministrów i Rząd Rzeczypospolitej“.

Clou Zabaw

KARNAWAŁOWYCH TO TRADYCYJNY BAL MASKOWY ŁÓDZKIEJ ST. YOGI WEJ OCHOTNICZEJ P. T.

„NOC HISZPAŃSKA”

odbedzie się dnia 28-go stycznia 1933 roku w salach Filharmonji przy ulicy Prez. Narutowicza 20. Mnóstwo atrakcyj i niespodzianek. Główną atrakcją stanowiąc będzie pierwszorzędnny hiszpański „Jazz-Bandowy” zespół muzyczny. Tani bez karoty bufet na miejscu. Wejście zł. 7.— Początek godzina 22-ga. — Poza kostjumami obowiązują stroje wieczorowe. **KOMITET DOCHODÓW NIESTALYCH.**

4 kosztowne nagrody dla najpiękniejszych kostiumów

CASINO



**Dziś
dol następnym!**

Dzisiaj i dni następnym! **W. S. VAN DYKE** znów dał światu potężne arcydzieło p. t.:

„NOCNE SĄDY”

Kochałam swego męża bardziej aniżeli życie... „Przyrzeli do mnie wśród nocy... byłam sama i bezbronna!”
Wdarli się do domu... osaczyli mnie... „Mówię wam, że jestem niewinna!”
W życiu nie widziałem tego człowieka! — **Phillips HOLMES, Walter HUSTON, PAGE, Lewis STONE.**
Nadprogram tygodnik dźwiękowy Paramount. — Początek o godz. 12-iej w poł — Passepout, bilety ulgowe i wolnych wejść nieważne.

1-szy Dźwiękowy Kino - Teatr

„SPLENDID”

NARUTOWICZA 20.

Dzisiaj i dni następnym!

Superfilm produkcji „**SOWKINO MOSKWA**” reż. Mikołaja Ekka p. t.

„BEZDOMNI”

(DROGA DO ŻYCIA)
(PUTIOWKA W ZIEMIE)

Pierwszy film mówiony i śpiewany w języku rosyjskim.

Mikołaj Bałatow. — Początek seansów o godz. 12-iej w p.

„LUNA”

Dzisiaj i dni następnym przepiękny film w języku czeskim

„RAJ PODŁOTKÓW”

w którym rozśpiewana, roztańczona, porywająca wdziękiem **ANNY ONDRA** i świetny reżyser i aktor filmowy **KAROL LAMACZ** po raz pierwszy razem grając, dają prawdziwy koncert gry. — Początek o godz. 4-iej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-iej PORANKI. Partout i bilety bezpłatne nieważne. **NADPROGRAMY???**

Grand Kino: Śpiew... całus... dziewczyna...

Dzisiaj poraz ostatni!

Muzyka Roberta Stolza. — W rol. gł. **Gustaw FRÖLICH**. — Nad program: Hawajska muzyka i śpiew. Chcąc dać najszerzszym sferom możliwość obejrzenia tej komedii rozśmieszającej do łez, zostały ceny miejsc niższe: od 12 — wszystkie miejsca 49 gr. i 1.10, na pozostałe seanse III miejsce zł. 1.10, II 1.70, I zł. 2.50. — Bilety ulgowe zł. 1.70.

Czy ustawa akademicka jest korzystna?

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej część profesorów wypowiedziała się za projektem rządowym.

Warszawa, 21 stycznia.

Dzisiaj od godz. 10-iej rano obradowała sejmowa komisja oświatowa pod przewodnictwem posłanki Jaworskiej nad projektem ustawy o szkołach akademickich. W obradach komisji wziął udział minister W. R. i O. P. Janusz Jędrzejewicz oraz wiceminister ks. prof. Zongolowicz. Porządek dzienny obrad prze widywał wysłuchanie opinii zaproszonych znawców z poza grona sejmu.

Opinie o projekcie ustawy rozpozczą prezes Akademii Umiejętności prof. **KOSTANECKI**, oświadczając, że poprzednia ustawa o szkołach akademickich była wynikiem obrad uniwersytetów krakowskiego i lwowskiego. Istotnie kilku profesorów, jak prof. Makarewicz i prof. Longchamps wykazali kilka błędów tej ustawy. Duch obecnej ustawy jest inny.

Mówca ustosunkowuje się negatywnie jeżeli chodzi o obecny projekt. Ze stanowiska nauki chodzi mówcy o harmonję między młodzieżą, ministerstwem i nauką.

Następnie zabrał głos rektor prof. **Sierpiński**, który omówił zagadnienie zwijania katedr, opowiadając się przeciwko ograniczeniu samorządu szkół akademickich i twierdzi, że to może wpłynąć ujemnie na rozwój nauki.

Dalej prezes konferencji rektorów prof. **KUTRZEBA** podnosi, że projekt obecny wychodzi z założenia, iż samorząd uniwersytetów jest za szeroki i że profesorowie nie są w stanie podołać tym zadaniom, a również, że władza ministra jest za bardzo ograniczona. Po nieważ jest on za szkolnictwo odpowiedzialny — władza jego zatem powinna być zwiększona.

Prof. **Kutrzeba** porusza sprawę gospodarki na uniwersytetach, nie wchodząc w poszczególne artykuły, a prosto ujmując kwestję ogólnie i opierając się o myśl przewodnią tej ustawy, podkreśla, że w kwestji samorządu profesorskiego wyboru rektora, stosunku rektorów do senatu, do profesorów — a dąży do wzmocnienia autory-

tetu ministra i rektora.

Przechodząc do przewidzianego w projekcie ewentualnego zwijania poszczególnych wydziałów, prof. **Kutrzeba** podkreśla, że w swoim czasie wypowiedział się przeciwko stworzeniu uniwersytetu w Wilnie i pełnemu uniwersytetowi w Poznaniu, uważając, że powinien tam być tylko wydział filozoficzny. Wydziałów jest za dużo w stosunku do potrzeb, w zwijaniu ich jednak należy być niezmiernie ostrożnym, bo dziś niepotrzebne, jutro mogą się okazać konieczne.

REKTOR PROF. UJEJSKI domaga się zgody i porozumienia między planami i posunięciami Ministerstwa a opinią profesorów.

PROF. CHRZANOWSKI omawiał projekt ustawy z punktu widzenia Po-

litechniki i przyszłego rozwoju gospodarki i przemysłu.

REKTOR PROF. SOSNOWSKI krytykuje poprzednią ustawę, jednakże ustosunkowuje się również negatywnie do obecnego projektu.

PROFESOR KAMIL STESKO uważa, że w porównaniu ze stosunkami przedwojennymi np. w Austrii, ustawa dała b. szeroki zakres działania uniwersytetom. Rozwój nauki nie zależy od zmiennych koniunktur administracyjnych. W obecnych warunkach wszystko jest w porządku. Jestem przekonany, że ustawa nie uszczupli również naszej wolności.

Mówca uważa, że podstawą w projekcie jest art. 3, który postanawia, że minister może zwijać katedry w porozumieniu z pewnymi czynnikami.

Parowiec angielski zatonał.

22 rozbitków zdołano uratować.

Hamburg, 21 stycznia.

Stacje morskie hamburskie i bremeńskie zostały powiadomione o tajemniczym wypadku angielskiego parowca „Endon” z Hull, który znaleziono opuszczony przez załogę na morzu Północnym.

Ślady wskazywały na to, że ucieczką załogi nastąpiła krótko przed znalezieniem okrętu, na którym paliły się jeszcze wszystkie lampy.

Stwierdzono też ślady zderzenia się z innym okrętem, z czego wnoszą, że prawdopodobnie załoga przejęta zosta-

ła przez statek, z którym nastąpiło zderzenie, ale niepokoiącym jest, że nie dała dotychczas znaku.

Wszystkie statki na morzu Północnym są powiadomione i szukają rozbitków.

Nowy Jork, 21 stycznia.

Pomimo wzburzonego morza parowiec amerykański „American Merchant” zdołał dotrzeć do miejsca katastrofy okrętu angielskiego „Exeter City” i uratować 22 rozbitków.

„Exeter City”, opuszczony przez załogę i pasażerów, zatonał.

Nowe zamachy terrorystów hiszpańskich

Kilkanaście osób rannych w Sewilli

Paryż, 21 stycznia.

Donoszą z Hiszpanji, że mimo energicznej akcji władz, ruch rewolucyjny nie został całkowicie sflumony. Akcje terrorystyczne powtarzają się. Ubiegłej

nocy w Sewilli wybuchła bomba w pobliżu domu ludowego.

Wskutek eksplozji kilkanaście osób odniosło rany.

Mówca uważa, że system, który powoła ministrowi obsadzić katedrę jest w dzisiejszych czasach bardziej pożądanym. Naturalnie, jeśli chcemy imputować, będzie chodziło tu nie o zwinięcie katedry, lecz usunięcie profesora, to czytujemy w ustawie zamiary, których tam niema.

PROF. ZYGMUNT CZERNY (Lwów) zaznacza, że nie jest tak źle, jak niektórzy panowie chcieli przedstawić jakoby wszędzie całe ciała profesorów było przeciwne tej ustawie. Jeden dział przytłaczającą większością głosów oświadczył się za koniecznością szybkiej i gruntownej reformy, i wchodząc w poszczególne paragrafy wyraził się za ogólnymi wytycznymi projektu.

Podpisane były t. zw. czcigodne zwiska naukowców, dlatego, że nie interesowali się oni sprawami ustrojowymi i administracyjnymi, może za szkodliwym ko pewne jakieś twierdzenia wypowiedzi, n. p. bardzo wybitne nazwiska, podpisane było pod twierdzeniem, wzorem dla nas powinna być wolność uniwersytetów, jaka panuje we Francji.

To jest absurd, gdyż we Francji ma wolności akademickiej.

Ogólne wytyczne nowego projektu są kompromisowe, a kto o tem waniech przejrzy nową włoską ustawę uniwersytecką i przekonają się, jak wygląda ustawa bezkompromisowa.

Podstawowe idee naszego projektu nie wnoszą żadnej radykalnej zmiany. Niesłuszna jest opozycja przeciw koncepcji rektora. We Francji rektor jest mianowany i ma autorytet.

Z kolei po wyczerpującej dyskusji poseł **Kornecki** z Klubu Narodowego postawił wniosek o kontynuowanie obrad w tem samym gronie osób. Wniosek ten poddany został przez przewodniczącą, pos. **Jaworską**, pod głosowanie. W głosowaniu wniosek upadł, wobec czego zaproszeni do udziału w posiedzeniu rzeczoznawcy, po wygłoszeniu przez przewodniczącą podziękowania opuścili salę obrad.

NA WULKANIE NIEMIECKIM.

Obecna sytuacja polityczna w Niemczech należy do niezwykle zawiąknętych tak pod względem ideowym jak i personalnym. Ogólnie określić ją można w ten sposób, że toczy się walka wszystkich przeciw wszystkim, że tworzą się najbardziej nieoczekiwane kombinacje personalne, aby rozchwiać się w najbliższym czasie, że za kulisami, chciwi władzy kandydaci na następców, podstawią nogę chwilowemu dzierżycielowi władzy i że o wszystkim decyduje brutalna żądza władzy nie licząca się ani z duchem istniejących instytucji ani z jakakolwiek logiką i konsekwencją w hasłach i w działaniach.

Dwie rzeczy wysuwają się na czoło, o których nie dość się myśli w gmatwaninie intryg, zmian i przesilen. Oto o losie republiki niemieckiej przestali już od dłuższego czasu decydować republikanie i jak się zdaje już się pogodzili z mało zaszczytną rolą widzów, komentujących wypadki. Ci, którzy obecnie znajdują się na przedzie sceny politycznej i wydierają sobie wzajemnie władzę i jej ochłapy — Schleicher, Papen, Hitler, Grzegorz Strasser, Hindenburg, Bracht, generał Stülpnagel, że ich tylko wymienimy — są reprezentantami tendencji reakcyjnych, prawicowych, militarystycznych. Uśmiechy pod adresem lewicowej widowni — praktykuje to zwłaszcza gen. Schleicher — nie mają żadnego praktycznego znaczenia.

Wypadki, bez względu na to kto je chwilowo firmuje, zmierzają w tym kierunku, aby republikę pozbawić zarówno republikańskiej treści jak i resztek republikańskiego personelu. Za-

równy w Rzeszy jak i w krajach jego posterunek po drugim przechodzi z błyskawiczną szybkością w ręce antyrepublikańskiej prawicy. Choćby ostatecznie wybory do sejmu w małym

księstewku Lippe doprowadziły do tego, że socjalista Drake sprawujący tam od r. 1919 władzę będzie musiał ustąpić miejsca hitlerowcowi. W Prusach socjalista Braun oddawna jest już premierem tylko de nomine, a karykaturzyści szydzą z niego, że musi prosić o pozwolenie komisarycznego władcy Prus Brachta o możliwość wyjęcia ołówka z własnego biurka.

Duch parlamentaryzmu został w Niemczech radykalnie pogwałcony a sama funkcja wybierania posłów i uchwalania gabinetom ufnosci i nieufności sprowadzona do czczej i nużącej formalności. Wiadomo, że o wszystkim decyduje prezydent i powołany przez niego rząd. Reichstag zaś ma do wyboru, albo akceptować wszystkie zlecenia rządu i akceptować formalnie, albo próbować oporu, a wtedy następuje nieuchronnie rozwiązanie parlamentu i nowe wybory. Zarówno wyborcy jak i wybrani wyłączeni zostali z wszelkiego wpływu na losy państwa.

Treścią wobec tego obecnych gwałtownych sporów o władzę, których część tylko dostaje się do publicznej wiadomości, jest konkurencja poszczególnych klik i osobistości znajdujących się w pobliżu prezydenta. Niewątpliwie z pośród tych wszystkich rywali Hitler ma największe oparcie w masach — i najmniej realnego wpływu, gdyż nie cieszy się zaufaniem Hindenburga, względnie jego najbliższego otoczenia i odważył się mu radzić. O losach kanclerzy, o ich nominacji i ustąpieniach decydował do niedawna gen. Schleicher.

Kamaryla prezydjalna dąży w spo-

sób widoczny do tego, aby osłabić Hitlera, rozbić jego obóz i posłużyć się nim dla swoich celów. Tak więc z jednej strony Schleicher stara się przy ciągnąć Grzegorza Strassera, aby w ten sposób albo próbować rozbić narodowych socjalistów, albo też skłonić Hitlera do ustępliwości. Z drugiej znowu strony wielki przemysł i junkrzy, niezadowoleni z liberalnych gestów Schleichera wobec warstwy robotniczej, pragną zpowrotem użyć Hitlera dla swoich celów.

Sam wielki Adolf zaś ciska się na wszystkie strony i bzyka jak mucha w sieci pająka. Obecnie po pewnych sukcesach, które stronnictwo jego odniosło w księstwie Lippe, uderza znowu w mocniejszy ton i kpi sobie ze Strassera, głosi, że musi dojść do pełni władzy. Ale nikogo tem nie oszuka. Na drodze parlamentarnej nie dojdzie do rządów, gdyż nie zdoła zdobyć większości, a zresztą większość ta nie ma żadnego wpływu na bieg wypadków, o ile nie zaakceptuje woli prezydenta. Na rewolucję zaś Hitler w swoim czasie nie odważył się, a dziś pora jej już przeszła, a organy siły znajdują się w ręku jego przeciwników.

O losie Niemiec decydują reakcyjne i militarystyczne kliki walczące z sobą i godzące się na przemian. Wyborca niemiecki i obywatel stracił wpływ na losy państwa. Powtarza się to co było za czasów cesarstwa, obywatel niemiecki może spać, może się bawić, może głodować, może grozić palcem w bucie, ale o więcej się nie pytają. Taka jest obecna sytuacja w Niemczech. J. R.

Po grypie

WPŁYW OVOMALTYNY

Czas	Ilość czerwonych krwinek	Ilość białych krwinek	Zawieszenie hemoglobiny
1. Miesiąc	3200000	10.500	70%
2. Miesiąc	3500000	11.000	75%
3. Miesiąc	4.100.000	12.500	90%

potrzebne są w okresie rekonwalescencji nowe sily do szybkiego wyzdrowienia. Wskutek braku apetytu spożywa się zmniejszona ilość pokarmów, brak ten uzupełniać należy przez spożycie

OVOMALTYNY

Jest to skoncentrowana odżywka sporządzona ze świeżych jaj, mleka i wyciągu słodowego. Przyjemna w smaku, lekkostrawna zawiera witaminy, węglowodany, tłuszcz i sole odżywcze potrzebne do odbudowy organizmu.

Przygotowanie Ovomaltyny jest bardzo łatwe: wystarczy rozpuścić dwie łyżki Ovomaltyny w filiżance ciepłego mleka i dodać cukru do smaku.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. Próbkę i broszurę wysyła bezpłatnie: Dr. A. WANDER, S. A., KRAKÓW



OVOMALTINE

wzmocni również i Ciebie!

Stany Zjednoczone chcą ubić interes

na ewentualnej redukcji długów wojennych. — Za cenę tych ustępstw Waszyngton żąda od Anglii powrotu do parytetu złota.

„Dobra wola” Ameryki wywołała w Londynie konsternację

Londyn, 21 stycznia. Zaproszenie amerykańskie, wzywające Anglię do wysłania misji do Waszyngtonu w celu przeprowadzenia rokowań zarówno w sprawach długów jak i w innych wszechświatowych zadaniach gospodarczych, w których Anglia i Stany Zjednoczone są wzajemnie zainteresowane, wywołało pozornie tylko zadowolenie.

Faktycznie w kołach rządowych panuje największa konsternacja, albowiem z komunikatu widać, że Ameryka w zamian za ustępstwa co do spłaty długów żąda koncesji w dziedzinie finansowej i taryfowej. Oświadczył to zresztą wyraźnie Stimson ambasadorowi angielskiemu w Waszyngtonie po zebraniu w Białym Domu.

Ustępstwa, jakich żąda Ameryka od Anglii będą dotyczyły: 1) powrotu Wielkiej Brytanii do złotego parytetu, 2) zniesienia cel protekcyjnych, ustanowionych w Ottawie.

Obydwa te warunki, zwłaszcza drugi, są trudne do przyjęcia. Stanowisko, zajęte przez Roosevelta i Hoovera trudni również zwolanie wszechświatowej konferencji ekonomicznej, której inicjatorem jest premier Mac Donald.

„Daily Telegraph”, który jest organem wielkiego przemysłu brytyjskiego, w artykule wstępnym zatytułowanym: „Wątpliwe posunięcie Ameryki”, pisze

„Zadowolenie Anglii z powodu zaproszenia do rokowań będzie osłabione przez wątpliwości, jakie wywołuje druga część amerykańskiego komunikatu. Oznacza to, że Ameryka nie ustąpi w

Rząd Boncoura w opałach

wskutek stanowiska komisji finansowej izby.

Paryż, 21 stycznia. Dzisiaj odbyło się posiedzenie rady ministrów, które obradowało nad sytuacją, wytworzoną wobec stanowiska komisji finansowej.

W kołach parlamentarnych informują, że komisja finansowa zakończy swe prace w dniu jutrzejszym.

Po posiedzeniu rady ministrów minister Cheron oświadczył dziennika-

sprawie długów, dopóki nie zrobi z Anglią dobrego interesu w innych dziedzinach. O ile myśla o tem w stosunku do Wielkiej Brytanii, to zapewne projektują to samo względem Francji,

zatem, że projekt rządowy zmierza do osiągnięcia równowagi budżetowej, lecz jedynie drogą oszczędności i dochodów ściśle i dokładnie sprecyzowanych.

Ze swej strony Cheron zaznaczył, że pragnie współpracy z komisją finansową i gotów jest rozważyć jej projekty, tem niemniej rząd trzymać się będzie wytyczonej przez się linii.

Otton Habsburg otrzymał paszport austriacki.

Wiedeń, 21 stycznia. „Arbeiter Ztg.” atakuje rząd austriacki za to, że udzielił paszportu austriackiego Ottonowi Habsburgowi i że poselstwo austriackie w Berlinie podjęło nawet starania, aby uzyskać dla niego pozwolenie na wyjazd do Niemiec. Wydalony z Austrii Habsburg — pisze dziennik — nie jest obywatelem austriackim.

Meteorologowie wiedeńscy zapowiadają surową zimę

Wiedeń, 21 stycznia. Z powodu zawiei śnieżnych nastąpiło opóźnienie wielu pociągów. Na dworcu kolejowym w Gracu przestały funkcjonować zwrotnice elektryczne. Burgenland jest odcięty od świata. Meteorologowie wiedeńscy zapowiadają bardzo silne mrozy.

Włoch i innych dłużników, to znaczy oddzielne rokowania celem zawarcia korzystnego interesu z każdym z nich.

Gdyby wszechświatowa konferencja ekonomiczna nie była zwołana, to byłaby to procedura rozumna i zupełnie wskazana. Skoro jednak głównym celem konferencji jest właśnie znalezienie formuły powszechnej, która byłaby przyjęta przez wszystkich, w celu usunięcia barier, utrudniających wszechświatowy handel, to powstaje pytanie, czy konferencja nie będzie przesądzona w sposób niekorzystny, o ile Stany Zjednoczone zwrócą sprawę długów wojennych ze sprawami ekonomicznymi.

Ambasador Patek przyjeżdża do Polski

Nowy York, 21 stycznia. Wczoraj popołudniu ambasador Rplitej Patek, odjechał parowcem „Paris” na krótki pobyt do Polski.

Montagu Norman ożenił się z młodą belgią.

Londyn, 21 stycznia. Gubernator Banku Angielskiego Montagu Norman ożenił się z młodą belgią, córką majora artylerji. Ślub odbył się jedynie w obecności rodziny i paru najbliższych przyjaciół.

Już wkrótce ujrzycie największy film pacylistyczny świata

„AXELA”

wg powieści Pierre Benoit z WARNEREM BAXTEREM, LEILĄ HYAMS i ALEKSANDREM KIRKLANDEM w rolach głównych. Reż.: WILLIAM K. HOWARD.

TAJEMNICA WIELKIEGO POWODZENIA KONSUMU PRZY WIDZEWSKIEJ MANUFABRYCE.

Jedyny w mieście naszym dom towarowy KONSUM przy Widzewskiej Manufakturze (Rokicińska 54, dojazd tramwajami 10 i 16) stał się dzięki swoim rewelacyjnie niskim cenom, wysokiej jakości towarów, oraz urozmaiceni i wykwalifikowanej obsłudze najpopularniejszą placówką handlową w naszym mieście, zdobywając sobie coraz liczniejszą rzeszę klientów. Wszystkie działy KONSUMU, począwszy od bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej; pościelowej i stolarskiej, z najprzedniejszych materiałów i w najelegantszych deseniach, poprzez fartuchy, pończochy, skarpetki i obuwie, aż do sprzętów kuchennych, towarów wełnianych i jedwabnych — są obficie zaopatrzone i posiadają największy bodaj wybór towarów w naszym mieście. Również dział kolonialno-spożywczy poleca wszelkie towary w ten zakres wchodzące. Dzięki dużemu obrotowi oraz nabywaniu wszystkich towarów tylko u źródła, jest dyrektorka KONSUMU w możności wy kalkulowania niepotykanych niskich cen. Szczególną okazją dla kupujących są reszki, braki i sekunda wyrobów Widzewskiej Manufaktury, oraz znane ze swej wysokiej jakości towary marki O. K., które sprzedaje wyłącznie KONSUM po cenach ścisłe fabrycznych. KONSUM uskutecznia także wysyłkę paczek pocztowych do Z. S. R. R. — Rosji.

WŁADZE OKREGU ZWIĄZKU „POW” W ŁODZI.

Zarząd okręgu związku „POW” w Łodzi ukonstytuował się w sposób następujący: prezes — Leon Berkowicz, wiceprezes Stanisław Dunajewski, sekretarz — K. Baster, skarbnik — m. Z. Przedpełski, referat Bratniej Pomocy — T. Zającowski.

Protest przeciw redukowaniu zasiłków. Pracownicy umysłowi skarżą Z. U. P. U. do Najwyższego Trybunału Administracyjnego

(i) Zredukowanie zasiłków, wypłacanych przez Z. U. P. U. bezrobotnym pracownikom umysłowym oraz zapowiedź nowelizacji ustawy o ubezpieczeniu w Z. U. P. U. w kierunku ograniczenia zasiłków dla bezrobotnych, wywołała wielkie poruszenie w sferach pracowniczych.

Onegdaj odbyło się posiedzenie zarządu unji związków zawodowych pracowników umysłowych, na którym uchwalono protest przeciwko redukowaniu zasiłków. Memoriał, który w tej sprawie ma być wysłany do Warsza-

wy mówi między innymi o tem, iż zważając się zdecydowanie wystąpić ze skargą do Najwyższego Trybunału Administracyjnego przeciwko zarządzeniom redukującym zasiłki, a niezależnie od tego, gotowe są poprzeć akcję niepłacenia składek na Z. U. P. U., gdyż wszelka umowa musi być wykonywana w całości przez obydwie strony.

Niezależnie od protestów i memoriału związków zawodowych, dziś odbędzie się w Łodzi dwa więcej pracowników umysłowych, celem zajęcia stanowiska w tej sprawie.

Ostrzeżenie!
Istnieje tylko jeden oryginalny i niezawodny, we wszystkich kulturalnych państwach używany preparat

DARMOL

czekoladki przeczyszczające

znany od kilkudziesięciu lat.
Prosimy więc żądać wyraźnie „Darmol” gdyż preparat ten bywa często podrabiany!

ODCZYT O ROSJI SOWIECKIEJ.

Dziś o godzinie 3 po południu w sali Salezjanów przy ul. Wodnej 34 wygłosi odczyt o Rosji sowieckiej p. Mieczysław Cybulski. Prelegent przez wiele lat mieszkał w Rosji, spędził trzy lata na wyspach Soloweckich, później skazany na wysyłkę do Woroneża, Aresztowany powtórnie przez bolszewików, skazany został na karę śmierci i tylko dzięki interwencji konsula polskiego s. p. Zielińskiego został uratowany, wymieniony i mógł powrócić do kraju. Wrażenia swe z Rosji Sowieckiej opowie na odczycie. Słowo wstępne wygłosi p. sędzia Pniowski.

Łódź-Zakopane

Bezpośredni wagon z zarezerwowanymi miejscami

odchodzi:	
wtorek, 24 bm.	sobota, 26 bm.
kl. III zł. 24	zł. 27
kl. II zł. 36	zł. 40.

Informacje w „ORBISIE” vis a vis Grand Hotelu, ul. Piotrkowska Nr. 65 i Nowomiejska 2 — telefon 101-01.

RAUT „ŁÓDZ SWOIM HARCERZOM”.

W dniu 19 stycznia 1933 roku odbyło się zebranie Komitetu Rautu „Łódź swoim Harcerzom” pod przewodnictwem p. generałowej Macławskiej.

Dowiadujemy się, że znakomity bufet przygotowuje p. D.rowska Skalska, jako przewodnicząca sekcji bufetowej.

Komitet rautu projektuje szereg ogromnych miłych niespodzianek. Atrakcją swego rodzaju będzie urządzona karczma „Rzym”, w której przydziwne krakusy będą pełnił honory gospodarzy. Egzotyczny wędlini pawilon niewątpliwie w naszym gościom dużo miłych wrażeń. Dla tych którzy popierają „przemysł krajowy”, będzie pawilon nasz, ludowy, pełen żywych barw.

Raut zapowiada się prześwietnie.

Zaproszenia można otrzymywać od p. Słodny i gospodarzy oraz w lokalu Z. H. P. przy ulicy Ewangelickiej 9, codziennie od godziny 10 do 20-ej.

B. P. Róża Bernardowa z Konów Lewi

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 20 b. m. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22-go b. m. o godz. 2 p. p. z domu przedpogrzebowego, o czem zawiadamia

RODZINA

Uprasza się o nieskładanie wizyt kondolencyjnych.

PODZIĘKOWANIE.

Powróciwszy z grobu naszego drogiego Zmarłego

S. T. P.

GUSTAWA FISCHERA

jest naszym obowiązkiem serdecznie podziękować wszystkim tym, którzy Go odprawiali na miejsce wiecznego spoczynku. Szczególne podziękowania należą się przede wszystkim p. pastora L. pskiemu za jego wzniosłe słowa pociechy w domu żałoby oraz nad mogiłą, jak również raczącym obdarzyć wiencami i pp. urzędnikom, majstrom, robotnikom za czerzenie dowody spełnienia ostatniej posługi.

W nieutulonym żalu

RODZINA.

Dwużeniec?

Romans LEO BELMONTA.

ROZDZIAŁ LXVI.

Wizyta młodej pary.

Ira i Lena, pomne przysięgi, którą dały umierającej ciotce, zachowywały dawne przyjazne stosunki. Z początku był to pozor narzucony przez przymus trzeciej, szanownej dla obu woli opiekunki. Ale po dniach kilku — pod nieobecność Radwana — ponownie zbliżyły się do siebie serdeczniej. Wprawdzie żadna nie zamierzała ustąpić, ale każda starała się ująć drugą i wierzyła, że osiągnie zwycięstwo. Ira poczuwała się poniekąd do winy względem Leny, ale sądziła, że właśnie ta wina, ujawniona — usprawiedliwiona w przeszłości niemożnością Leny podjęcia obowiązków małżeńskich — zatarta przez czas — skłoni siostrę cioteczną do ustępstwa, wskazuje ona, Ira, odszukała Romana, okazała mu opiekę, zyskała ponownie jego serce — Lena nie chciała zatrzymać męża wbrew jego woli, wyraźnej w przyjęciu maski obcości, wbrew nadto jego bezpieczeństwu. Z drugiej strony Lena ludziła się, że ślepy szał Iry minie, że Roman, który ongiś przewycięził namiętności i odrzucił wolność z ręki Iry, aby nie zadrasnąć serca Leny otrzeźwieje ponownie, odrzuci maskę i prawa legalnej żony, wzmocnione przez stałość uczuć, przez ból tęsknoty, Ira potrafi uszonować.

Nie mówily na ten temat ze sobą, ale uprzejmością i dobrocią każda chciała przekupić drugą. Nie drażniły się wzajem, nie pobudzały się do zazdrości, ponieważ nazajutrz po pogrzebie pani Malczewskiej Robert Grove wyjechał do Wiednia. Nie mając zarazem zajęcia, za-

myślał wykorzystać swoje zdolności i stosunki — tak wyjaśnił Irze — celem znalezienia nowego stanowiska, które pozwoliłoby mu obrać Kraków za stałe *locum* (miasto to podobało mu się ogromnie) skąd rozpostarłby działalność swoją na wszystkie strony — sięgając na wschód i zachód.

Blizszych szczegółów w tej mierze nie udzielał, co przypominało Irze podobny, męski stosunek Romana Czarskiego do interesu, ochranianego przed ciekawością i niedyskrecją niewieścią.

Wystarczyło jej, iż zatroskanie się o materialną sytuację stwierdzało powagę zamiarów narzuconego rychłego połączenia się z nią ślubami małżeńskimi. Pewnej zwłoki wymagała żaloba rodzinna. O możliwości innych przeszkód — o przyrzeczeniu danem ciotce, które uzależniało jej wolę od rady doktora Radwana, Ira nie uważała za potrzebne zawiadomić narzeczonego. Liczyła na to, że wolę Radwana potrafi przelamać, ufała sprytowi swemu i mocy swojej namiętności.

Ani Grove, ani obie kobiety, nie wiedziały wcale, że Radwan wyjechał do Łodzi, celem zebrania informacji — wyjazd swój upozorował interesami, związanymi z likwidacją przedsiębiorstwa bankowego. Decyzję swoją w sprawie zamierzonego związku Roberta Grove z Irą odłożył do swego powrotu — każda spodziewała się, że ta decyzja musi wypaść na jej korzyść, gdyż każda wierzyła, wprawdzie z różnych względów w swoją słuszność i budowała swoje nadzieje na przywiązaniu opiekuna, zaświadczonego nieraz jednej i drugiej i opartem na sympatji wzajemnej.

Wszelako, gdy nadeszła depesza Radwana, oznajmująca dzień i godzinę powrotu, serca obu kobiet były niespokojne. Traf zdarzył, się tegoż dnia, — również w godzinie popołudniowej przyrzekł powrócić Grove.

Lena przygotowała śniadanie dla obu oczekiwanych panów. Ira — za zgodą Leny — wyszła do hotelu, w którym zamieszkał Robert Grove bilecik, zapraszający go natychmiast po powrocie na śniadanie w gronie rodzinnym.

Robert przybył przed Radwanem. Zastał natomiast dwoje gości, którzy zjawili się niespodzianie i zostali zatrzymani przez obie gospodynie dla przyjęcia udziału w rodzinnej uczcie.

Jednym z nich był pan Szeftel, który dostąpił zaproszenia z tytułu przyjaźni — nadto pragnął on w przyjeździe powrotnym z Jaszczurówki do Łodzi pomówić o interesach z doktorem Radwanem.

Drugim gościem była osoba płci żeńskiej, dyplomowana stenotypistka Saba Muhlsteinówna, którą Szeftel, ploniąc się ze szczęścia, nieco wstydliwie przedstawił Irze i Lenie, jako „swoją żonę od wczoraj”. Pobrali się, jak mówił, w pięć minut u rabiną.

— Bo nie było się czego namięć! — dodał.

Pani Saba spiekła raczka — jej oładą i miłą twarzyczkę zabarwił lekki rumieniec szczęścia.

Ira zażartowała: — A więc wreszcie zdobył pan swój ideał?

Szeftel w zażenowaniu spuścił oczy. Wprawdzie nigdy nie wyjawiał wprost irze swoich uczuć, ale poniekąd czuł się winnym zdrady ze względu na... pisywane do niej ody miłosne.

Obrońcą go żona, która znała jego tajemnicę — ona właściwie nastawała na tej wizycie tak przez ciekawość kobiecą poznania ideału męża, jak i przez skrytą próżność — chęć ujrzenia tej, nad którą osiągnęła w sercu męża zwycięstwo.

— O, nie!.. Tamta jest niedosiężna... Ja jestem tylko jej namiastką.

Zwyciestwo pani Saby Szaftlowej może nie było tak trudne. Sierota — ma-

rzająca zdawna o znalezieniu towarzysza życia — uciulawszy trudami stenotypistki pewną sumkę, dającą jej możność odetchnięcia na łonie natury górskiej, ulokowała się na parę tygodni w tanim pensjonacie w Jaszczurówce. Tu poznała sympatycznego, cichego Szeftla, przykutego z powodu choroby nogi do miejscowego Rozciągnęła nad nim czułą opiekę, kurowała go zabiegliwie aż do skutku, pełniąc wskazówki lekarza. A co najważniejsze — wysłuchiwała wierszy Szeftla do „nieznajomej” dalekiej z takim współczuciem, a takim nieklamany zachwytem, że poeta, któremu to uznanie pochlebiali, a czułość opiekunki przypadła do smaku — niebawem dostrzegł w niej zalety, mające zastąpić mu „nieodosiężnego anioła”. Sam nie wiedział, kiedy się oświadczył — a gdy z ust Saby padło cicho: „powiedziałbym tak”, ale nie wiem, czy ulecę ranę pańskich go serca? — odpowiedział: „kto może mnie uleczyć inny?... Z nogą jest dobrze, z sercem będzie też dobrze!” — i zaraz zamówił telefonicznie dwa bilety kolejowe pierwszej klasy, aby powieźć wybrankę na ślub do Krakowa.

Opowieść dwojga nowożeńców, jednakowo wstydliwych na progu miodowych miesięcy, spieszących do Łodzi do białego, malujące ich romans, który im wydawał się czemś niezwykłym, przeplatanych przez Szeftla deklamacją jego dawnych wierszy (przyczem imię Iry nie zostało nazwane), oraz nowych, pisanych już do „drugiego anioła” — niezmiernie ubawiła obie panie. W ogólnym weselu — nie czekając na Radwana zasiadli do stołu, aby spełnić kielichy za zdrowie młodej pary — wziął udział Grove. Pod wpływem wina i pod uroki szczęśliwych sympatycznych twarzy nowożeńców rozmawiały się języki, zapanował dobry humor: Ira i Lena traciły się kielichami. Grove zatracił wyraz zwykłej powagi — śmiał się, opowiadał zabawne anegdoty na temat swobodnych obyczajów Japonii w sprawach miłości; zresztą podnosił szczerze mądrość terminowych mał-

(Ciąg dalszy jutro).



KRONIKA

Styczeń

22

NIEDZIELA

Dzisiaj Wincentego
Jutro Iłdefonsa B. W.

Wschód słońca	7.31
Zachód słońca	16.04
Wschód księżycy	5.14
Zachód księżycy	11.54
Długość dnia	7.25
Przybyło dnia	49

Dzisiaj 70-ta rocznica powstania styczniowego.

Dzisiaj mija siedemdziesiąta rocznica powstania styczniowego. Mija w chwili, kiedy na to wielkie wydarzenie naszych dziejów możemy patrzeć już nietylko z punktu widzenia ideałów politycznych doby walk o niepodległość Polski, lecz ze szczybla oceny historycznej, okiem może nietylko chłodnym, ile wolnym od jakichkolwiek orientacyjnych uprzedzeń. Na zupełny, martwy chłód, taki, jaki panuje w laboratorjach naukowych, nie zdobył się jeszcze przedko żaden Polak. Nam, pierwszemu pokoleniu niepodległej Polski, przeszkodzi w tym widok każdego spotkanego weterana, widok rozgrzewający krew w najbardziej obojętnym na wzruszenia emocjonalne człowieku.

A z czasem, gdy już nie będzie pomiędzy nami czcigodnych starszuchów w granatowych mundurach żołnierskich, przypominać nam będą opokę powstania styczniowego i wywoływać w naszych piersiach fale nowych wzruszeń ci, którzy z dziejów tego powstania czerpali siły duchowe swojej walki i swoich wysiłków; weterani Legionów Polskich doby wojny światowej. Oni byli bowiem kontynuatorami idei państwowej, oni trudem swojego życia i kierunkiem swej działalności sprawili, że powstanie styczniowe było aż do okresu wojny światowej tętmem aktualności, że dzieliło Polaków na obozy polityczne i zachowało w ten sposób swe życie przez długie pięćdziesiąt lat po swojej śmierci materialnej.

W związku z przypadającą w bieżącym miesiącu 70-tą rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego, Zjednoczenie Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle”, Koło II-gie w Łodzi, urządza w dniu 29 stycznia r. b. o godz. 18-iej w sali Rady Miejskiej uroczystą Akademię. Okolicznościowe przemówienie wygłosi p. płk. Walawski. Na program m. in. złożą się występy solowe oraz znanego w naszym mieście Tow. Muz. im. St. Barcewicza. Wejście na Akademię bezpłatne. Zysk z programów i kwiatka przeznaczono na rzecz Łódzkiej Rodziny Radjowej.

Tor łyżwiarski będzie należycie oświetlony.

(i) Na skutek interwencji rodziców młodzieży szkolnej oraz kierowników szkół powszechnych magistrat postanowił oświetlić tor łyżwiarski na Polesiu Konstantynowskim i udostępnić go w ten sposób dla młodzieży szkolnej do godz. 11 wieczorem.

Instalacja elektryczna na torze założona zostanie w najbliższych dniach.

Wstrzymanie robót wskutek mrozów i śniegów.

Wobec opadów śnieżnych i nadejścia mrozów, roboty publiczne państwowe i samorządowe, prowadzone dla zatrudniania bezrobotnych, zostały w ostatnich dniach nieznacznie ograniczone.

W szczególności musiały ulec wstrzymaniu roboty przy regulacji rzeki, oraz osuszaniu bagien.

Natychmiast po korzystnej zmianie warunków atmosferycznych roboty te będą podjęte.

Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Koprzyńskiego (Nowomiejska 15), S. Trawieckiego (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródniejska 32), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 25), J. Kłupka (Katna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 65, (an).

Akcja włókniarzy łódzkich.

Związki żądają ustalenia nowego cennika płac oraz zawarcia umowy zbiorowej. Zamknięcie zakładów Schloesserowskiej Manufaktury.

(i) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego klasowego związku włókniarzy, na którym postanowiono wszcząć ostateczną, w myśl uchwały zarządu głównego, akcję przeciwko obniżeniu zarobków w przemyśle włókienniczym oraz o zawarcie umowy zbiorowej.

Sprawozdanie, jakie odczytane zostało na posiedzeniu, obrazuje warunki, w jakich pracują obecnie włókniarze. Zarabiają oni w stosunku do ubiegłego roku o 25—40 proc. mniej, a ponieważ nic poza tem nie stanęło, znajdują się oni w tragicznej sytuacji materialnej. Pod względem możności utrzymania się nie są zupełnie w lepszych warunkach, aniżeli bezrobotni, pobierający zapomogi.

W konkluzji postanowiono wysłać pismo do związków przemysłowców z żądaniem zwołania wspólnej konferencji, dla omówienia poprawy bytu włókniarzy i warunków nowej umowy zbiorowej. Wysłanie tego pisma odłożono do przyszłego tygodnia, ponieważ komitet wykonawczy stanął na stanowisku, iż robotnicy powinni wypowiedzieć się sami odnośnie warunków, jakie mają być wysunięte pod adresem przemysłu.

W związku z tem postanowiono zwołać na sobotę do sali rady miejskiej zebranie członków wszystkich trzech oddziałów związku klasowego włókniarzy, polskiego, niemieckiego i żydowskiego. Na zebraniu tem zapadną ostateczne uchwały odnośnie dalszej akcji.

Jak wiadomo, po zlikwidowaniu strejku włoskiego w zakładach Schloesserowskiej Manufaktury, pomiędzy nową dyrekcją a robotnikami została zawarta umowa, mocą której zarobki robotników zostały obniżone o 5 proc.

Jak Kuchciak spreparował bomby, które zostały podrzucone pod urząd wojewódzki i magistrat. Proces wywołał olbrzymie zainteresowanie.

(g) Sprawa Kuchcia — jak już donosiliśmy — odbędzie się w dniu 30 b. m. Obecnie dowiadujemy się następujących szczegółów, dotyczących tego niezwykłego procesu.

Rozprawie przewodniczyć będzie wiceprezes sędzia Illinicz w asystencji sędziów Olszewskiego i Mersona. Oskarżać będzie wiceprokurator Chawłowski. Nazwiska obrońców już podaliśmy: są nimi mecenas Kempner, Kon i Kobyliński.

Oskarżonych jest siedmiu. Kuchciak i jego dwaj pomocnicy — winni podłożenia bomby w magistracie Feliks Wiśniewski i Jan Renosik, Jan Rzetelski i Stanisław Klimczak — sprawcy podrzucenia bomby pod gmach województwa.

Ponadto za napad na kasjera Michała, dokonany w dniu 17 czerwca 1931 r. przy ul. Nowo-Katnej, odpowiadają jeszcze dalsi dwaj oskarżeni: Ant. Rybak i Władysław Śmigulski — szofer.

Zajścia w Widzewie. Inspektor pracy prowadzi pertraktacje z dyrekcją fabryki.

W dniu onegdajszym t. j. 20 b. m. na tle sporu o wypłatę zarobków w Widzewskiej Manufakturze zastrejkowało 400 robotników, zatrudnionych w przedsiębiorstwie egipskiej.

W dniu wczorajszym t. j. w sobotę strejk rozszerzył się i objął ponad 3000 robotników.

Zgromadzeni na terenie fabryki robotnicy usiłowali w godzinach popołudniowych masowo wtargnąć do znajdującego się na tym terenie kantoru fabrycznego, przyczem kantor obrzucono kamieniami, wybijając szyby.

Wskutek silnego tłoku, jedna robotnica doznała cięższych, druga zaś lżejszych obrażeń ciała.

„Chciałabym mieć własne, specjalne mydło“

Wybitny fachowiec perfumeryjny, zapytawszy pewną dystygowaną damę o jej życzenia, otrzymał taką właśnie odpowiedź. W ten sposób powstało oryginalne mydło „na zamówienie“, stworzone dla niezwykle wymagającej klientki. Zachwycona swym mydłem, pani ta rozdała kilka kawałków wśród swych znajomych. Było to nieostrożnością! Wszyscy zaczęli się dopominać o nie. I teraz — za specjalnym pozwoleniem z jej strony — to samo mydło, absolutnie niezmiemione, stało się dostępne dla wszystkich.




ELIDA CITRON
»Special«
80 Gr.

Niezwykłe delikatne olejki cytrynowe nadają temu mydłu wybitne własności kosmetyczne.

Wygięta oryginalna forma czyni je nadzwyczaj wygodnym w użyciu

botników zostały obniżone o 5 proc.

W ubiegłym tygodniu robotnicy wydziału mechanicznego, bielnika i wykończalni wysunęli żądanie przywrócenia im potrąconych 5 proc. Żądanie to nie zostało przez dyrekcję uwzględnione. Onegdaj na tem tle doszło w fabryce do niezwyklej zaisc. Robotnicy zwrócili się bezpośrednio do kierowni-

ka bielnika i wykończalni, kategorycznie domagając się cofnięcia redukcji. Gdy usłyszeli odpowiedź odmowną, porzucili pracę i gwałtem, na taczce, wywieźli kierownika z fabryki na ulicę.

W związku z tem wczoraj na murach fabryki wywieszono ogłoszenie, iż Zakłady Schloesserowskie zostają zamknięte na czas nieograniczony.

Władysław Śmigulski — szofer tak-
sówki — odpowiadać będzie z art. 27 k. k. i 259 k. k., to jest za współdziałanie w napadzie i udzielenie pomocy.

Jeśli o zamachy bombowe chodzi, to następujące szczegóły zostały ustalone jako niezbite: bomby spreparował sam Kuchciak. Nabył w tym celu dwa pudełka blaszane za 10 złotych, materiały wybuchowe, prócz prochu, kupił w składzie aptecznym przy ul. Rzgowskiej 78, proch zaś wydobyl z kul karabinowych, które miał w domu.

Jak dokładnie był planowany sam zamach — świadczy najlepiej fakt, że w przeddzień, t. j. 12 grudnia Kuchciak ułożył tekst ulotki, którą następnie odbił w ilości 500 sztuk na szapirografie. Ulotka wzywała bezrobotnych do demonstracji przed gmachem województwa i magistratu na dzień i godzinę, w której miały się odbyć eksplozje. Ulotki porzucił Kuchciak pod lokalem P. U. P. przy ulicy Matejkowej i przed lokalem związku robotników sezonowych przy ul. Podleśnej.

Sprawa Kuchcia oczekiwana jest przez najszerze sfery naszego miasta ze zrozumiałym zainteresowaniem.

TEATR MUZYKA / ZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dziś w niedzielę o godz. 4-ej po południu po cennach niższych...

Dziś w niedzielę wieczorem ciesząc się niesiablym powodzeniem...

TEATR KAMERALNY

Dziś w niedzielę o godz. 5-ej popoł po raz ostatni arcywesoły „Medor”...

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18)

Dziś w niedzielę 2 przedstawienia o godzinie 4.15 i 8.15 wiecz.

Bilety do nabycia w biurze „Orbis”...

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

Dziś w niedzielę o godz. 4.15 po południu i 8.15 wieczorem...

WTORKOWY KONCERT ALFREDA SCHENKERA

Jak już podaliśmy w nadchodzący wtorek, dnia 24-go bm. wystąpi w Filharmonii...

DZISIEJSZY WYSTĘP HANKI ORDONÓWNY. Dziś więc po długim oczekiwaniu...

RADJOPROGRAM

PROGRAM ŁÓDZKIEJ ROZGŁOSNI

- PROGRAM ŁÓDZKIEJ ROZGŁOSNI „POLSKIEGO RADIA”. NIEDZIELA, 22 stycznia 1933 r. 10.05—11.45: Transmisja Nabożeństwa z Poznania...

- AUDYCJE ZAGRANICZNE. 14.30. STOCKHOLM. Koncert symfon. 17.00. RYM. Tr. koncertu symfonicznego z „Augusteo”...

Zbliżymy się do Warszawy o 7 km.

Łódź nie ma bezpośredniej i wygodnej komunikacji nie tylko ze stolicą, ale i z miastami okolicznymi. — Wszystkie drogi prowadzą do.. Zgierza.

Nowa szosa Łódź—Stryków rozwiąże zagadnienie.

Jeśli obecnie omawiane projekty nie ulegną zmianie — będziemy na wiosnę świadkami na szeroką skalę zakrojonych robót publicznych...

W związku z tem już obecnie wyłaniają się projekty najbardziej naglących i najkonieczniejszych robót...

Brak ich, jeśli o stan naszych dróg i o ich rozplanowanie chodzi — są tak oczywiste, tak krzyczące i tak osobliwe...

Pracą tą jest droga bezpośrednia Łódź — Stryków.

Dość rzucić okiem na mapę okolic Łodzi, by stwierdzić rzecz niezwykle charakterystyczną: ponad 600-tysięczna Łódź jest przedmieściem 20-tysięcznego Zgierza!

Płocka, z Strykowa — Sochaczewa — Warszawy, z Konstąntynowa i t. d. Łódź, poza Konstąntynowem, ma ze wszystkimi temi liniami połączenie nie bezpośrednie, a pośrednie — przez Zgierz.

Ten stan rzeczy tłumaczy historia powstania Łodzi. Zgierz — stare miasto przemysłowe — istniał i prosperował już wtedy, gdy na miejscu naszej Łodzi była glucha puszcza...

Szybki i zupełnie nieplanowy rozwój Łodzi przyczynił się do tego, że Łódź nie potrafiła zdobyć sobie w jej pierwszym okresie powstawania własnych dróg bezpośrednich...

Banda szulerów kolejowych grasowała na linii Łódź—Warszawa.

(gr) Do władz śledczych napływały od dłuższego czasu meldunki o grasującej na linii Łódź — Zielkowie — Warszawa (szlak kaliski) bandzie szulerów kolejowych...

Po kilku podróżach, w trakcie których szulerzy najwidoczniej mieli się na baczności, gdyż wywiadowcy nie zaobserwowali ani jednego wypadku...

Aresztowani zostali: Moszek Tokarz, Aron Kaufman, Jan Majewski i Józef Kowalski.

Szulerzy urządzali się niezwykle sprytnie. Do prawie pustego przedziału, w którym siedział jeden lub dwóch pasażerów ubranych dostojnie...

Po kilkunastu minutach do tego samego przedziału wchodzili dwaj dalsi

członkowie bandy. Korzystając z wolnych miejsc rozmawiali się w przedziale. Wkrótce potem zaczęli zwykłe tasować i karty.

„Chory”, „dla zabicia czasu” — jak mówił — prosił, by go wzięto do gry. Uprzejmi panowie nie odmawiali. Gra no w trzy karty. Gra jest prosta: każdy może grać.

Jakby od niechcenia proponował zwykle dwum niegrającym panom, by również dla zabicia czasu — popróbowali szczęścia. Któż nie chciałby wygrać kilkunastu złotych...

Ludzie grali i zgrywali się do ostatniej nitki. Podczas gry członkowie bandy udawali, że się nie znają.

Wczoraj — tuż przed przybyciem pociągu na stację Łódź - Kaliska — wszyscy czterej oszuści mieli nieprzyjemność przekonania się, że ich partnerami byli wywiadowcy policji.

Cała zwórka została osadzona w areszcie. Dwaj pierwsi pochodzą z Warszawy — dwaj ostatni — z Rembertowa.

Fabrykanci bezrobotnych zostali skazani na 18 i 20 miesięcy więzienia.

(as) Jak już donosiliśmy, w środe zakończył się przewód sądowy przeciwko 14 oskarżonym o nadużycia na szkodę Funduszu Bezrobocia.

Stanisław Błaszkiwicz, właściciel przedsiębiorstwa robót ziemnych, przy ul. Siedleckiej 20 oraz jego buchalter, Antoni Nadwodny wystawiali robotnikom fałszywe świadectwa...

Falszowanie polegało na tem, że wystawiane świadectwa opiewały na wyższe stawki zarobkowe, dłuższy okres ubezpieczeń, niż w rzeczywistości robotnik był zatrudniony...

wogóle nie byli zatrudnieni i ubezpieczeni. Skutkiem powyższych machinacji Fundusz Bezrobocia poniósł szkodę w wysokości ok. zł. 2500.

W dniu wczorajszym przewodniczący sądzia Błasowski ogłosił wyrok, skazujący Błaszkiwicza na półtora roku i Nadwodnego na 20 miesięcy więzienia. 10 oskarżonych skazanych zostają na kary po 6 miesięcy z darowaniem kary na mocy amnestii...

Andrzejak był tak dalece najwmy, że w ostatnim słowie prosił sąd o „wyplacenie mu reszty zapomogi”.

kakroć mniejsza niż odcinek Julianów — Plac Reymonta.

Brak dróg bezpośrednich z chwilą powstania kolei Fabryczno - Łódź utracił prawie całkowicie swe pierwotne, bardzo istotne znaczenie: Łódź eksportowała swe wyroby drogą żelazną...

Obecnie jednak sytuacja zmieniła się zasadniczo. Mam komunikację samochodową: szybka, tania i dla łódzkich wyrobów szczególnie odpowiednia, gdyż towary wysokiej wartości nie wiele stosunkowo ważą...

Jak wygląda to kotłownia na Nowomiejskiej, wiemy wszyscy. Wraz z ruchem kołowym — nadmiernym kilkakrotnie — zwiększa się liczba przechodniów przez tę wąską ulicę...

Jak rozwiązać te trudności?... Biuro Planu Regionalnego m. Łodzi przedewszystkiem zaatakowało ten anomalnie najszybszy warunek komunikacji cywilnych.

Nie należy tworzyć warunków, które wiałyby ten ruch, lecz należy go zmniejszyć. Wspólny wyłot musi być rozbity — różne arterie wprowadzające być winny drogą do miasta.

Istnieje już nawet w szczegółach opracowany plan, łączący Łódź z Warszawą — drogą bezpośrednią, najkrótszą przez Skierniewice. Jednak ta nowa droga idzie prawie przez całą trasę w terenie zupełnie surowym...

Pierwszą z tych korzyści jest odciążenie Nowomiejskiej i Piotrkowskiej. Wlot do miasta tej nowej arterii będzie ma przez ulicę Smutną, Sporna, Węzłowa, Trebacka i Narutowicza.

Dowiadujemy się, że sam projekt tej drogi, o którym dawno już się mówi, zgodnie trafił do przekonania władz i samorządów i spotkał się z entuzjastycznym poparciem ze strony przedsiębiorców przewozowych i komunikacyjnych...

Projekt nie ma wcale przeciwników, gdyż nie prócz korzyści przyniesie nic może.

Jest on przytem skromny i dlatego — mamy wrażenie — zostanie może jeszcze tej wiosny zrealizowany.

Należy uprościć i ułatwić pisownię polską.

POŁOWICZNE REFORMY GMATWAJĄ SPRAWĘ

Postulat wydawców — księgarzy: znieść dwuliterowe pisanie jednobrzmiących dźwięków: cz, sz, rz. — Uzasadniony atak na „o pochylone”. — Prof. Bujwid w obronie „tryumfu” i „hygieny”.

Projekt radykalnej zmiany pisowni polskiej.

Od jednego z nauczycieli szkół średnich otrzymaliśmy poniższy artykuł w sprawie reformy pisowni polskiej. Umieszczamy go, jako materiał dyskusyjny.

Red.
Z pisownią polską źle się dzieje. Najlepszy tego dowód — że Akademia Umiejętności raz poraz się nią zajmuje i wprowadza wciąż nowe zmiany. To tak jak z człowiekiem ciężko chorym: niewiadomo jaką melodie leczenia zastosować, i stosuje się z każdej potrochu. Doszło już do tego, że chory czuje się najlepiej, gdy mu lekarze dają spokój...

Donosiliśmy na ten miesiąc przed niespełna dwoma tygodniami o nowych zmianach w pisowni. Zmiany te polegały w pierwszym rzędzie na wprowadzeniu w pierwszej kolejności w stosowaniu zasad dzielenia wyrazów. Każdy wyraz można dzielić dowolnie z tym zastrzeżeniem, że nie można przenosić samej samogłoski lub samej spółgłoski. W poprzednim wierszu zato samą samogłoskę zostawić wolno. Takie chociażby jedno słowo jak „iskra” wolno dzielić aż dowolnie: „-skra”, „-s-kra” i „isk-ra”. Dowolność jak widać wbród.

Akademia Umiejętności wprowadzając tę zasadę prawie dowolnego podziału wyrazów przy przenoszeniu wykazała wielką znajomość życia: uszczęśliwiła i usankcjonowała to, co się już dawno działo w praktyce. Bo musimy sobie powiedzieć szczerze, że w przenoszeniu wyrazów panował chaos niebawny. Teraz chaos będzie taki sam — tylko będzie uważany za prawidłowy.

Dalszą wielką innowacją nowej pisowni, wprowadzonej już do szkół na mocy odpowiedniego okólnika M. W. R. i O. P. jest pisanie łączne wyrazów złożonych z przyimka i rzeczownika. Gdy tworzy

się w ten sposób samoistny przysłówek, cały wyraz należy pisać łącznie. Na przykład: **Nakoniec, wkońcu, pomalutku i t. d.**... Ale oddzielnie piszemy „w końcu drogi”, „na koniec roku”, „z boku domu” i t. d.... Takie same „ale” dotyczy i innych wypadków. Razem piszemy wyrażenia, w których człon rzeczownikowy samoistnie nie jest używany; na przykład: **zdawładawna, zgrubsza, zapanbrat i t. d.**... Tak samo „bezustanku”, „w dwójnasób” i „skretelem”...

W tem „skretelem” tkwi jednak nowa zasada dziwna i obca słuchowi. „Z” — wyraz z tłumaczenia na niemiecki przez „mit” na francuski przez „avec” — ten wyraz pisze się inaczej, gdy łączy się z czasownikiem i tworzy z nim razem przyimek. A więc obecnie pisać należy: **sezasem, stylu sprawa** — oczywiście przed spółgłoskami twardymi. „Z” zmniejsza się.

Tak samo zaimek „co”: pisze się razem w stałych połączeniach, ale w niesstałych pisze się oddzielnie: **Codzień, co-gorsza, cowlęcej**.

Te wszystkie zasady wymagają bardzo głębokiej interpretacji logicznej, są one tak mało sprecyzowane, że uchronić się od dowolności, jaka w każdej interpretacji „logicznej” może się zdarzyć, wręcz nieposob.

Wystarczy położyć inny akcent w zdaniu by pisownia przestała obowiązywać: **Naprzykład: „Codzień głowie się nad nową ortografią” i „Głowie się nad nową ortografią co dzień”**. Tak samo jest z wielu innymi przepisami i prawidłami.

Sprawa jest zawła, niewyjaśniona, jedna „ale” i zastrzeżeń.
Tyle akademija umiejętności.

Ze strony księgarzy wpłynął do nas „najwyższego sądu użycykowego” inny projekt. Księgarze utrzymują, że nasza pisownia jest rozrzutna: piszemy za wiele liter dla oznaczenia jednego dźwięku, czysto spółgłoskowego, i księgarze proponują, wzorem Czechów, wprowadzenie do naszej pisowni odwróconych daszków nad c, s i r, dla oznaczenia dźwięków: **cz, sz, i rz**.

Ten projekt jest bądź co bądź projektem realnym. Wydawcy i księgarze operują cyframi: podają, że przez jego wprowadzenie objętość każdej książki polskiej zmniejszyła by się bodaj o 10 procent, przez co o te same dziesiąte procent spadłaby jej cena, ponadto zecer, który dla złożenia dźwięku sz, musiał uderzyć dwa klawisze linotypu, lub dobrać dwóch czcionek z kaszty — skróciłby swą pracę...

Rzecz, o ile nam jest wiadomo, nie została nawet potraktowana z należytą powagą.

Na tem jednak nie koniec. Chorą naszą pisownią zajął się ostatnio i znany uczyony krakowski, **prof. Otto Bujwid**. Profesora Bujwida, a właściwie jego ucho drażni „tryumf” i „hygieny”, które to słowa właśnie tak, a nie inaczej nakazuje pisać Akademia. Profesor słyszy w tem wyraźny rusycyzm i jest za zwycięstwem tryumfu higieny języka.

Jest tedy bardzo wiele różnych propozycji. Każda z nich, prócz tej, która wyszła od księgarzy, nie daży do uproszczenia pisowni polskiej — każda walczy tylko o małe placówki, pozostając za tym samym kordonem starych zasad i tradycji.

Pisownię polską należy spopularyzować, udostępnić najszerzszym masom

ułatwić. A popularyzacja może być osiągnięta tylko przez uproszczenie niektórych zawyżonych zasad — przez ich uogólnienie.

Ile trudu następcza dzisiejszej młodzieży, nieznającej już języka rosyjskiego, pisanie „ó” i rz?... Starszemu pokoleniu było łatwiej. Wystarczyło przetłumaczyć wyraz na rosyjski, znać kilka prawideł, by niektóre trudne słowa pisać przez o pochylone. Oczywiście, że na tem trudność się nie kończy; kwestja, kiedy nie pisać „ó” jest o wiele więcej skomplikowana, o wiele bardziej niepokojąca!...

Znieśmy o pochylone!

To pierwsza reforma, najbardziej celowa i pilna, która by pozwoliła bardzo wielu ludziom pisać poprawnie: **pisaliby tak jak wymawiają.**

Znieśmy również rz! Czy istnieje jakokolwiek różnica dźwiękowa między wyrazami pisanymi przez „rz” i „ż”?... Zdaje sobie sprawę, że projekt ten wyda się wielu sprawnym dziwny. Ze podniosą się przeciwko niemu zarzuty, o parte o historję języka ojczystego tradycję i jego wedlyz innymi językami słowiańskimi. Jednak przypominajmy sobie, że prawie wszystkie innowacje — słuszne i celowe — były przejmowane przez ogół z niedowierzaniem, a często i z oburzeniem. A jednak nad tą sprawą należałoby się zastanowić. Jako pedagog twierdzą, że wcześniej, czy później rzecz ta stanie się palną aktualnością. **L.**

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu naczyń, skłonności do udaru i ataków apoplektycznych, naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa zapewnia łagodne wypróbowanie bez nadwyrężania się. Zalecana przez lekarzy.

W fotelu i za kulisami.

PLAC PARYSKI 13.

Komedja w 3-ach akt. (4 obrazach) Vicki Baum. Przekład Z. Petersowej. Premiera w Teatrze Miejskim.

Pani Vicki Baum niewiele może ma talentu, ale to pewne, że jej poczucie aktualności jest niepowszednie. Jej nowa komedja „Plac paryski 13” jest takim typowym utworem, w którym niema ani krzty talentu, jest natomiast efektywnie uchwycony fragment życia, ujęty z kobiecego punktu widzenia. Akcja „Placu” rozgrywa się w wielkiem laboratorium urody kobiecej, które popularnie nazywa się „Salon de beauty”. Autorka odsłania tajemnice takiego zakładu, w którym kobieta „potwór” po przejściu wielu skomplikowanych zabiegów upodabnia się do „bóstwa”. Ileż trudu i cierpienia wymaga tego rodzaju kuracja upiększająca!... Z kabin, w którym owe misterja kosmetyczno-chirurgiczne odbywają się, dolatują nas krzyki i jęki, jakby tam kogoś torturowano... Kobieta zniesie wszystko, aby zdobyć chociażby namiastkę urody i młodości!... Dla kogoż te tortury? Dla mężczyzny oczywiście! Każda kobieta chce się podobać, bo każda kobieta pragnie miłości!... W XX wieku — jak mówi bohaterka „Placu” — niema starych i brzydkich kobiet. Każda może stać się piękną, jeśli... ma pieniądze!

Tak więc już przed pojawieniem się pierwszego materialnego mężczyzny na scenie (bo przecież stary Elias, dyrektor zakładu, nie może być bra-

ny w rachubę, jako że same spodnie nie są jeszcze oznaką męskości) — bohaterem komedji jest mężczyzna, ściślejsz, „stuprocentowy mężczyzna”, to znaczy samiec, o którego pieczętę formalnie żebrzą staruszki, wampiryce i dziewice. Aczkolwiek ten jedyny męski bohater „Placu”, płaski gigolo, Pix, nie stanowi specjalnej reklamy dla płci brzydkiej, i gdyby sądzić mężczyzn według Pix, to mogłoby się здаwać, że są oni wyłącznie hochsztaplerami — to stwierdzić należy, że chociaż komedja wyszła z pod pióra kobiety, może ona wpłynąć na płeć piękną przygnębiająco.

Elegancki kretyń Pix jest przedmiotem pożądań wszystkich bohaterek komedji: i ślicznej dyrektorki zakładu, i inteligentnej i energicznej architektki Alix, i starszawej, lecz ustosunkowanej i pełnej radości życia Kati; nie widzą one mężczyzn poza Pixem! Autorka motywuje to nietyle psychologicznie, ile statystycznie. Dowodzi, że na jednego mężczyznę przypada siedem kobiet. Jednakże na trzech mężczyzn nie przypada 21 kobiet, jak to wynika z prostej tabliczki mnożenia, lecz także tylko jeden, gdyż spośród trzech mężczyzn — dwóch na pewno utrzymuje ze sobą bliskie stosunki i to natury... niehandlowej... Stąd wynika, że jeden mężczyzna

przypada na 21 kobiet!

Na podstawie takiego wyliczenia kobiety mają wogóle mało szans w życiu. I dlatego do głuptaska Pixa kobiety muszą meldować się, że tak powiemy wulgarnie „w ogonku”.

To rozumowanie p. Vicki Baum nie wytrzymuje krytyki nawet w tak płaskiej farsie, jaką jest „Plac paryski 13”. Bo żaden inny argument, przemawiający za Pixem, — oprócz tej mało przekonującej statystyki i dowolnego komentowania matematycznie i erotycznie czterech działań arytmetyki pospolitej, — nie jest przez autorkę „ujawniony”. Żeby autorka choć umotywowała swą tezę psychologicznie, nawet tak nikle, jak to czyni przeciętny autor paryski!... Pani Baum jednak nie uznaje ani psychologii, ani logiki! Pix jest symbolem męskości, erotyki i miłości i — sprawa załatwiona. A te trzy kobiety, które w pewnej chwili tak się rozpięły, że chciałyby oszaleć z pożądania — te same kobiety, które zdawałoby się, że w walce o powłokę cielesną Pixa wzajemnie się zadziobią, naraz, ot tak sobie prosto z mostu, dochodzą, jeśli chodzi o Pixa — do handlowo-erotycznego porozumienia! Dyplomatycznie i spokojnie na podstawie czystej kalkulacji! Oczywiście, Pix w tej sprawie nie ma nic do powiedzenia, ponieważ nie rozporządza własnym kontem w banku.

„Plac paryski 13” jest tańcem trzech kobiet dokoła jednego płaskiego samca, tańcem rozgrywanym się w salon de beauty! Autorka niezbyt

wiele dała sztuce dowcipu i sentymentu, natomiast dość dużo ruchu i krzyku. Stąd na scenie było bądź melancholijnie, bądź wrzaskliwie. Na szczęście inteligentna i sumienna praca reżysera Szletyńskiego uszlachetniła „Plac” w tym sensie, że bądź stonowała bądź też wysubtelniła czysto komedjowe sceny sztuki.

Grano rzecz naogół dobrze. Wyróżniła się przedewszystkiem p. Chojnacka (Katia), która stworzyła mistrzowski typ starzejacej się kobiety, pragnącej i umiejącej żyć i używać. Artystka grała z niebawym temperamentem, wnosząc na scenę żywiołowy humor, trzymany jednak w korbach szlachetnego umiaru komedjowego! P. Skrzydłowska poprawnie zagrała rolę Heleny, p. Tymowska-Szletyńska stworzyła ciekawy typ architektki Alix, grając inteligentnie i subtelnie, p. Morska jako Madame była bez zarzutu i — wreszcie p. Wasiutyńska w sposób tak sugestywny przeobraziła się z brzydkiej kobiety na ładną, że publiczność sądziła, iż rolę „nieładnej aktorki” grały dwie osoby, a nie jedna.

P. Winawer naogół grał dobrze Eliasa, jednakże niepotrzebnie w 2 i 4 akcie wpadał w ton płaskiej groteski rewjowej; p. Macherski stworzył elegancką postać wielkomięskiego gigola, dyskretnie wydebiutował wszystkie komedjowe edycje r-ii. Oprawa dekoracyjna p. Brockiego, jak zwykle, nieprzeciętna.

W. POLAK.

LIGA SAMOOBRONY W ESTONII.

Cele i zadania organizacji estońskiej „Kaitselit”.



KOMENDANT GŁÓWNY
ESTOŃSKIEGO KAITSELIITU
W WARSZAWIE.

Wczoraj przyjechał do Polski Komendant Główny organizacji estońskiej „Kaitselit”, gen. J. Roski. Gen. Roski przyjechał w towarzystwie zasłużonych wielce dla „Kaitselitu” oficerów swego sztabu — w towarzystwie szefa sztabu „Kaitselit” plk. J. Majdego, dowódcy Tallińskiego Pułku „Kaitselit” plk. F. Pinski i redaktora naczelnego „Kaitse Kodu” — organu „Kaitselit”, a zarazem szefa propagandy por. A. Treufelda.

W związku z tą wizytą umieszczamy poniżej artykuł szefa generalnego sztabu Estonii gen. Tõrwanda o roli i znaczeniu „Kaitselit”.

Red.

„Aby uświadomić sobie ducha i znaczenie „Kaitselit” należy przedewszystkiem przypomnieć okoliczności i przy czyny, które sprawiły, że powstanie tej organizacji stało się koniecznością w życiu narodu estońskiego.

Gdy upadła carska Rosja, liczne ludy kulturalne, będące ofiarami jej imperializmu, odzyskały wolność i niezależność. Odrodzili się: pełna chwały Polska, Finlandia, Łotwa wreszcie — Estonia. Wszystkie te państwa musiały przedewszystkiem pomyśleć o organizacji siły zbrojnej, jako niezbędnego narzędzia, zapewniającego obronę granic i utrzymanie porządku wewnątrz kraju. Wytężony proces budowy od podstaw młodej państwowości wymagał jednak udziału w nim wszystkich żywych, aktywnych sił kraju i narodu. Tak powstały rozmaite organizacje samoobrony, a w ich liczbie — estoński „Kaitselit”.

Gdy w r. 1917, w ślad za rozkładem rosyjskiej władzy państwowej, w Estonii poczęła szerzyć się anarchia, jednocześnie kraj stał się polem walki pomiędzy żywiołami narodowymi, dążącymi do niepodległości, a grupami skrajnymi, pragnącymi nie zrywać łączności z czerwoną Rosją. Państwo estońskie, jako takie jeszcze nie istniało (deklaracja niepodległości została wydana dnia 24 lutego 1918 r.). Ład w kraju podtrzymywały narodowe oddziały wojska estońskiego, utworzone za rządu tymczasowego w r. 1917-ym oraz „Liga Samoobrony”, w której skład dobrowolnie weszli ludzie, z własnej woli biorący na siebie zadanie ochrony porządku i majątku obywateli. Instynkt samozachowawczy narodu powołał do życia tę organizację. Członkowie Ligi dawali przykład patriotycznego samozaparcia i wskazywali wahającym się jedyną drogę wyjścia — jeśli sam sobie nie pomożesz, nikt ci nie pomoże.

Według obecnego statutu „Kaitselit” jest ochotniczą organizacją społeczną samoobrony narodowej. Dąży ona do celów państwowych, z których najważniejszymi są: okazywać pomoc legalnej władzy państwowej w obronie konstytucji i porządku prawnego w państwie — zapewniać swym człon-

kom wojskowe wychowanie i wyszkolenie; — pogłębiać we współobywatelach uczucia narodowe i patriotyczne; — współdziałać w wychowaniu fizycznym narodu. Statut ustala prawa i skład „Kaitselitu” jako osoby prawnej, prawa i obowiązki członków organizacji, następnie omawia sprawy dotyczące majątku, uzbrojenia, struktury i t. d. organizacji.

W czasie pokoju „Kaitselit” podlega ministrowi spraw wojskowych, podczas wojny — naczelnemu wodzowi. Uzbrojenie otrzymuje od państwa, lecz może je nabywać i samodzielnie. Skład osobisty dzieli się na dwie kategorie: — oficerowie służby czynnej i inni dowódcy, mianowani są w zwykłym trybie; — ochotnicy, których jest przeszło 32.000 (ponad 4 proc. ogółu ludności). Kandydaci winni przedstawić poręczanie trzech członków, poczem przyjęcie następuje w trybie określonym statutem. Na czele „Kaitselitu” stoi osobny komendant, mianowany przez rząd (obecnie jest nim generał Roska), a przy nim działa sztab z szefem sztabu na czele. „Kaitselit” jest organizacją terytorjalną, obejmującą wszystkie okręgi państwa. Na czele okręgowych organizacji stoją oficerowie mianowani przez rząd. Analogiczne organizacje istnieją w czterech miastach wydziałonych. Ogółem liczy się 15 organizacji okręgowych które z kolei dzielą się na drobniejsze organizacje terytorjalne, na których czele stoją dowódcy mianowani przez komendanta „Kaitselitu”. Lecz w organizacjach tych, jako społecznych, oprócz mianowanych dowódców czynnie są jeszcze: walne zebrania, zgromadzenia przedstawicieli i obieralne zarządy. Te ostatnie składają się z dowódcy organizacji, jako przewodniczącego, jego pomocnika i pewnej liczby członków z wyborów. Zarząd kieruje sprawami społecznymi i gospodarczymi; sprawy operacyjne i wyszkolenia — załatwia wyłącznie dowódca.

Osobno należy wymienić „Radę Seniorów”, będącą wyższym organem społecznym „Kaitselitu”. Składa się ona z niemniej jak 15-tu wybitnych działaczy państwowych i społecznych (członków organizacji), obieranych przez „Centralne Zgromadzenie” całego „Kaitselitu”. Rada ustala ogólny kierunek działalności organizacji, dba o jej dochody i t. d. Część środków wpływa ze skarbu państwa i jest przyznawana z budżecie państwowemu.

Przy wykonywaniu przez „Kaitse-

lit” jego zadań i dla ćwiczeń taktycznych oraz musztry, organizacje okręgowe wystawiają formacje na wzór wojskowych (plutony, kompanie, baony, baterie i t. d.) Podczas tego cała władza i odpowiedzialność znajduje się w rękach odnośnego dowódcy. Obecnie wystawiane są formacje: piechoty, kawalerji, artylerji, broni pancernych, cyklistów, techniczne, łączności i obrony przeciwgazowej; najwięcej jest formacji pieszych.

W razie mobilizacji członkowie „Kaitselitu” są powoływani do wojska na ogólnych zasadach lub też według osobnej ewidencji. Nie podlegający mobilizacji w dalszym ciągu pełnią swe obowiązki w organizacji. „Kaitselit” posiada specjalne umundurowanie, za wyjątkiem nakrycia głowy, mało różniące się od wojskowego.

Proces organizacyjny na podstawie ogólnych idei „Kaitselitu” ogarnął i kobiety estońskie, które utworzyły przy wspomnianej organizacji swój ogólnopństwowy związek pod nazwą „Naiskodukaitse” („Kobieca Liga Samoobrony”). I ta organizacja jest całkowicie ochotnicza. Na czele jej i jej miejscowych oddziałów stoją naczelniczki z wyborów, zatwierdzone na stanowiskach w trybie przewidzianym w statucie; stoją one na czele obieralnych zarządów. Organizacja kobieca jest terytorjalnie ściśle związana z „Kaitselitem”. Główne zadania „Naiskodukaitse” polegają na: — okazywaniu moralnego i materialnego poparcia „Kaitselitowi”; — przygotowaniu kadr rozmaitych służb pomocniczych, jak to sanitarne, przeciwgazowej, gospodarczej i t. d.; współdziałaniu w wychowaniu dzieci i młodzieży w ideach „Kaitselitu”; — współdziałaniu w wychowaniu fizycznym narodu.

Obecnie „Naiskodukaitse” liczy około 13.000 kobiet, organizacja obejmuje cały kraj, aż do najdalszych zakątków Estonii. Bez jej pomocy działalność „Kaitselitu” byłaby pod wieloma względami utrudniona. Stosunki pomiędzy obu organizacjami są jak najlepsze, co nader pomyślnie wpływa na rezultaty ich wspólnej w istocie pracy.

Celem bardziej intensywnej pracy wśród dzieci i młodzieży przy obu wyżej wymienionych organizacjach, poczynając od 1931 r., utworzono specjalne organizacje młodzieży, przypominające harcerskie, lecz zmodyfikowane zgodnie z zasadniczymi ideami „Kaitselitu”. Praca wśród młodzieży nie zdążyła się je-

szcze rozwinąć w należyтым stopniu, lecz z każdym rokiem czyni znaczne postępy.

Powyżej zobrazowaliśmy pokrótce powody, dzięki którym powstały w Estonii wspomniane organizacje patriotyczne oraz przedstawiliśmy ich ustrój. Dalej chcę powiedzieć kilka słów o tem, na czym polega znaczenie „Kaitselitu” jako czynnika obrony państwa w obecnych i przyszłych warunkach. Opierając się na powyższem, można pod tym względem zaznaczyć:

1. Jeśli wśród obywateli danego państwa brakuje woli do walki i ofiarności, to w razie wojny lub rewolty wewnętrznej ze strony skrajnych żywiołów (np. 1 grudnia 1924 r.) należy liczyć na porażkę. Szczególnie ma to zastosowanie do małych państw, których rezerwy materialne są ograniczone. „Kaitselit” całą swoją działalnością wytwarza tę wolę w szerokich warstwach ludności, dając zarazem wzniosły przykład bezinteresownej służby ojczyźnie.

2. Będąc zupełnie zorganizowaną, spójną i moralnie zdrową siłą zbrojną, „Kaitselit” samem swem istnieniem współdziała w wytworzeniu atmosfery pewności w kraju.

3. W razie potrzeby „Kaitselit” występuje z bronią w rękę na pomoc władzy państwowej, przez co zwiększa siły konieczne do obrony, szczególnie wewnętrznej. Dzięki temu można zmniejszyć siły policji i wojska w służbie pozafrontowej w czasie wojny.

4. Z „Kaitselitu” łatwo będzie tworzyć oddziały szturmowe o nader wysokiej moralności jeśli utrzymywac w tym celu pewną kadrę na służbie czynnej. Tak samo można je zastosować do celów ochrony granicy w okresie mobilizacji.

5. Posiadając stale broń i uczestnicząc w ćwiczeniach taktycznych i w musztrach, członkowie „Kaitselitu” są pożądanym elementem w ogólnej masie rezerwistów, co wpływa dodatnio na ogólną zdolność bojową zmobilizowanych wojsk.

Znaczenie „Kaitselitu” pod tym względem wzrasta coraz bardziej wobec stałej redukcji czasu służby czynnej i niemożności intensywnego powoływania rezerwistów na ćwiczenia w okresie kryzysu gospodarczego.

6. „Kaitselit” dostarcza wyborowe go materiału do ewentualnego tworzenia oddziałów partyzanckich z ludźmi doskonale obznajmionych z warunkami miejscowemi.

7. „Kaitselit” oraz związany z nim „Naiskodukaitse” przygotowują znaczne kadry dla wszelkiego rodzaju służb pomocniczych.

8. Przy organizacji sieci obserwacyjnej i łączności dla celów obrony przeciwlotniczej można szeroko wykorzystać rozrzucone po całym kraju miejscowe organizacje „Kaitselitu” i „Naiskodukaitse”.

9. Członkowie „Kaitselitu” włościwie posiadający własne konie są odpowiednim materiałem dla tworzenia formacji kawaleryjskich.

10. Jak uzbrojenie, tak również inne środki walki oraz ekwipunek, nabywane przez „Kaitselit” będą wykorzystane przez państwo w razie wojny.

11. „Kaitselit” organizuje intensywne wyszkolenie strzeleckie, stwarzając potrzebne pomoce techniczne i urządzając konkursy.

12. Zajmując się wychowaniem fizycznym swych członków oraz popierając wszelkiego rodzaju sporty, „Kaitselit” pomaga zachowaniu sprawności fizycznej narodu, w szczególności zaś tych jego warstw, które znajdują zastosowanie podczas wojny.

Obrona państwa w naszych czasach jest zadaniem niewyłącznie sił utworzonych przez państwo, lecz i samego narodu. Za pośrednictwem organizacji takiego rodzaju, jakim jest „Kaitselit” w Estonii, naród najlepiej może ujawnić swoją wolę do walki.

Gen. brlg. J. Tõrwand,
szef Sztabu Głównego armii
estońskiej.

Tomaszów-Mazowiecki

WILKI POJAWIŁY SIĘ.

Wielki popłoch wśród mieszkańców okolicznych wiosek wywołała wiadomość o ukazaniu się we wsi Tresta i Smardzewie stada wilków, które napadają na pasące się bydło. We wsi Tresta wilki zagryzły kilka owiec. Zorganizowany niezwłocznie przez wieśniaków pogon nie dał żadnego rezultatu, gdyż wilki zdołały zbiec do pobliskiego lasu.

We wsi Smardzewie zwierzęta te nie wyrządziły żadnej szkody.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW

Onegdaj donosiliśmy o ujęciu przez tutejszą policję Antoniego Gałoszowskiego, członka b. Niezależnej Partji Chłopskiej, a obecnie członka KPP., który w dniu 19 b.m. rozlepił przy ul. Władysławskiej odezwy komunistyczne, nawołujące do urzędzenia „marszu głodnych” na Łódź.

Wczoraj w nocy udało się policji aresztować drugiego sprawcę, którym okazał się Władysław Pięta, zam. przy ul. Tekli 18.

Ponadto tejże nocy przeprowadzono dwie rewizje w mieszkaniach braci Chle i Hersza Burnsztajn (ul. Polna 12), gdzie znaleziono większą ilość plakatów komunistycznych, pisanych ręcznie, przygotowanych już do rozklejania oraz t. zw. szablon, służący do odbijania na murach domów względnie trotuarach hasła antypaństwowych.

KRWAWY SPÓR RODZINNY.

Stefan Warych (ul. Wieczność 9-11), pozostający od dłuższego już czasu bez pracy, korzystał dość często z poparcia materialnego swego teścia Józefa Szoczyka, posiadającego przy ul. Projektowej 40 małą nieruchomość.

Jednakże, gdy Warych w sposób bardziej natarczywy zaczął domagać się od teścia udzielenia pożyczek, ten żądaniom zięcia się sprzeciwił.

Od tego czasu zapanowała formalna wojna w rodzinie. Warych nawet kilkakrotnie groził Szewczykowi, że go zabije, a domek podpali.

Onegdaj Warych zgłosił się znowu do teścia, po ostrej wymianie słów wywiązała się bójka, w czasie której Szewczyk został dotkliwie pobity i stracił 5 zębów.

CHOROBY ZAKAZNE.

Wydział zdrowia publicznego przy magistracie zanotował w okresie od 1—do 14 b.m. następujące wypadki chorób zakaźnych: 3 — duru brzusznego, 1 — ospy wietrznej, 7 — płonicy, 2 — błonicy, 3 — kszusiec i 1 wypadek jaglicy.

SESJA SĄDOWA.

W dniu 14, 15 i 16 lutego urzędowo w lokalu tutejszego Sądu Grodzkiego — Sąd Okręgowy w Piotrkowie na sesji wyjazdowej.

Razpatrywanych będzie kilka spraw karnych oraz karno-administracyjnych.



GDZIE TAK SPIESZYSZ?
— SŁUCHAĆ RADIA.

Za 10 groszy dziennie mam w domu operę, operetkę, słuchowiska, muzykę ciekawe audycje i moc aktualności.

Założ sobie radjo

a najlepiej idealny komplet
DETEFON z AMPLIFONEM.

Do nabycia w sklepie firmy BLOCK-BRUN, Łódź, ul. Piotrkowska nr. 104 i w Urzędzie Poczтовым Nr. 1.

Łódź — Zakopane. Ulgowy przejazd w wagonie bezpośrednim.

Jak już podawaliśmy we wczorajszym numerze — bezpośredni wagon z Łodzi do Zakopanego odchodzi we wtorek, dnia 24 stycznia, o godz. 22.30. Obecnie przypominamy, iż pozostałe jeszcze wolne miejsca zarezerwować należy wcześniej w biurze Wagonów-Lits-Cook przy ul. Piotrkowskiej 64, gdzie również wydane zostaną ulgowe bilety kolejowe II i III klasy. Cena przejazdu wraz z miejscówką wynosi w kl. II zł. 36 i w kl. III zł. 24.

Casino.

Nocne sądy.

Amerika jest chyba w przededniu przewrotu. Przypuszczenie to nasuwa mi nie marsz, in-... na Waszyngton, nie wzrastająca ilość... nie upadek produkcji i niedzi-... złowrode powstają się na... wzmocnieniu, jak ongi pojawiały się na prawdzi-... w niebie. Przyczem są to nietyłe krwawe... nie i ogniste krzyże, ale noprosto filmy coraz... coraz ciekawsze. W państwie wolności... dobroytu coś się ma ku końcowi, jakiś kicz... dobiega do końca, jakieś wywiechtane typy... schodzą ze sceny. Złowrode i niepojęty wy-... się właściwie nie sam fakt, że Van Dyk... znanym wszakże reżyser, zrobił film, ilustrujący... korupcję w sądach amerykańskich, że zrobił to... napiętym, ostry, bezlitosnym realizmem. To... jeszcze można zrozumieć. Ale niesłychane per-... ektywy otwiera się, gdy obok nazwiska Van... Dyka postawi się wiecznie ryczącego lwa: — „Metro-Goldwyn-Mayer”.

Chodzi wyłącznie o straszliwą instytucję tak... nocnych sądów, gdzie bezapelacyjnie w try-... bie doraźnym sędzi się przestępstwa, w których... wymiar kary nie przekracza pół roku. Ponadto... Poza tym chodzi oczywiście o jakiegoś jednego... tylko sędziego, jednego potwora, który działa... dla własnych korzyści — a widom pozostałe do-... bra wola wary, że inni sędziowie nie są skorup-... powani, że inni przedstawiciele prawa nie zna-... czenia się nad swymi ofiarami. Zresztą w ramach... filmu trudno było oczywiście tę sprawę inaczej... przeprowadzić. Ale i to co pokazano, te dopę-... lenia, które opowieść filmowa niejako narzuca... sama prze się — też już w zupełności wystar-... cza.

Jeśli to bodaj pierwszy amerykański film tego... typu. Nie przypominam sobie żadnego innego... którego realizm mieliby to naetawien'e aktualne... społeczne ważne, i wywołał w widzu netyko... świadomość, nie tylko jakiś bierny stan uczucio-... wy, ale wstrząsł niejako jego uczuciowo-moto-... rycznymi centrami i wywarzał napięcie reakcji... aktywnego oburzenia i dzieje się to mimo, że... osoby dramatu są raczej typami, aniżeli indywi-... duiami, mimo schematycznego w zasadzie prze-... ciwstawienia czarnych i jasnych charakterów... mimo zupełnie nieskomplikowanej, zindywiduali-... zowanej jest raczej akcja, nie osoby, i to stano-... wi ciekawą cechę struktury tego filmu.

Wstrząsający realizm tego filmu przeprowa-... dzony jest przede wszystkim przez skompliko-... wane drogi działania, przez skomplikowane pe-... rypetie przebiegu i zakłóceń. Akcja jest zresz-... ta ciekawie napięta i ani na chwilę nie pozwala, by... uwaga widza osłabła. Aktorzy grają doskonale.

MILE SPĘDZENIE WIECZORU.

Znany ze swej działalności Związek Maj-... strów Przemysłu Włóknistego Województwa... Łódzkiego, przebudował z okazji jubileuszu... 25-letniego istnienia swój lokal, czem umożliwił... członkom i wprowadzonym gościom mile spęd-... zienia wieczoru w przytulnym swym lokalu... przy ul. Złotych Nr. 63, tak dla celów kultu-... ralnych jak i towarzyskich.

Radio, najnowsze dzienniki, gry towarzyskie... i obficie zapatrzone bufet dają pełną gwar-... gę miłego i pożytecznego spędzenia wieczoru.

Krach teatralny w Berlinie.

10 teatrów ogłosiło upadłość. — W sklepikach spożywczych dają bilety ulgowe do teatru. — Bezpłatny podwieczorek jako premia dla widza.

Ucieczka syna Reinhardta z Berlina.

Krach teatrów Reinhardta w Berli- nie, o którym już donosiliśmy, zapo- czątkował zupełne fiasko całego sezo- nu teatralnego w stolicy Niemiec. Za- równo pod względem materialnym jak i artystycznym Berlin przeżywa smutną zimę teatralną.

Żadna ze scen dramatycznych nie zdo- lała wystawić ani jednej sztuki, która stałaby się „gwóździem” sezonu — da- wano kicze, bezwartościowy repertu- ar. Niekiedy jeszcze przyciągało pu- bliczność do teatru nazwisko znakomi- tości, występującej w głównej roli jak Wernera Krausa czy Greta Mosheim, ale w Berlinie jest więcej teatrów, ani- żeli sław scenicznych i ostatecznie do tej pory

ogłosiło upadłość 10 teatrów.

W ciągu ostatniego ćwierćwiecza Reinhardt był atrakcją nie tylko dla ber- lińczyków, ale przede wszystkim dla przyjezdnych, a trzeba zaznaczyć, że codziennie przybywa do stolicy Niemiec około 10.000 ludzi. Być w Berlinie i nie być w teatrze reinhardtowskim było rzeczą nie do pomyślenia.

Ale w roku bieżącym Reinhardt swe teatry wydzierżawił i w konsekwencji nie można było utrzymać tych przed- sięwziętych, które wymagały około 4000 marek wydatków dziennych, a miały zaledwie 1000 marek dochodu. Nie star- czyło na to nawet funduszy, które hojną ręką udzieliło wielkie przedsię- biorstwo akcyjne handlu kawą Juliusza Meinla. Dzierżawcy stracili dotąd ćwierć miliona marek, a pozostałe ich długi wynoszą nie o wiele mniej.

Pierwsi zbuntowali się aktorzy i personel techniczny, gdy zaprzestano im wypłacać pensje. Później nastąpiła sensacyjna ucieczka z Berlina syna Reinhardta, który pozostawił winien różnym osobom bająnskie wprost sumy. Czy przyjazd Reinhard- ta zdoła teatry uratować? Zdaje się, że sytuacja jest tego rodzaju, iż wszel- ki ratunek, przynajmniej w bieżącym sezonie, jest wykluczony.

A w pozostałych teatrach? I tam sytuacja jest tragiczna. Doszło do tego,

Ach! Jak mnie głowa boli!

Nie należy jednak rozpaczać. Jakże szczęśliwym jest ten, kto ma Toga w domu. Przezorna Pani Domu kupuje stale tabletki Toga! gdyż wie dobrze, że ten środek jest dla niej, męża i dzieci potrzebny. Jak wiadomo Toga zapobiega nagromadzeniu się kwasu moczowego i dlatego też tabletki Toga! leczą neurajgie, bóle nerwowe, głowy, reumatyzm, gripę i przeziębie- nia. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i prze- konajcie się sami! Do nabycia we wszystkich aptekach.

Pamiętaj to słowo: Togal

że we wszystkich sklepach berlińskich w których kupuje się najblaszą drob- nostkę za parę fenigów, jako premjum dodają kupon na bilet ulgowy do jedne- go z teatrów berlińskich. „Kabaret Komików”, który stosunkowo cieszy się największym powodzeniem, wprowadził premjum dla widzów w po- staci

filizanki kawy i 1 ciastka — a trzeba podkreślić, że bilet wejścia kosztuje zaledwie 1 markę. Jednym słowem, kompletne bankru- ctwo teatralne w Berlinie. Również Je- den z symbolów czasów, które prze- żywamy. A to dopiero początek. Czy za Berlinem nie pójdą inne centra euro- pejskie?

Sport.

Warszawa — Poznań.

Dzisiaj między miastowy mecz bokserki.

W dniu dzisiejszym rozegrany zosta- nie w Poznaniu między miastowy mecz bokserki Poznań—Warszawa.

Program spotkania według kolejności wag przedstawia się następująco: Ma- lecki - Rogowski, Kazimierski - Polus, Cyran - Kajnar, Bakowski - Sipiński, Se- weryniak, Matuszewski, Dobora - Maj- chrzycki, Karpiński - Hoffman i Mizerski - Piłat.

Nehringowa i Kalbarczyk wystąpią dzisiaj w Helenowie.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w Łodzi szereg interesujących imprez sportowych z których na czoło wysu- wa się pokaz jazdy łyżwiarskiej na lodowisku w Helenowie z udziałem Neh- ringowej, Kalbarczyka oraz innych czło- wiochych jeźdźców w Polsce.

Początek imprezy o godz. 11-ej przed południem. O tej samej porze rozegra- ny zostanie w sali Kl. Zjednoczone mecz bokserki gospodarzy z zespołem CWS z Warszawy.

Program przewiduje również spot- kanie hokejowe o mistrzostwo na lodowisku EKS-u oraz zawody zapasnicze Sokół—Unia o mistrzostwo okręgu.

Echa walnego zebrania piłkarzy lwowskich

W związku z walnym zebraniem Lwowskiego OZPN-u skierowany ma być do starostwa grodzkiego protest K. S. Strzelec, domagający się unie- ważnienia wyborów z powodu stwier- dzenia pewnych nieformalności.

Wypadek Walasiewiczówny

W przejeździe z Worochty do War- szawy bawiła przed kilku dniami we Lwowie mistrzyni świata Walasiewi- czówna, która uległa nieszczęśliwemu wypadkowi.

Walasiewiczówna potknęła się na tor- ze kolejowym i padając nadwyreżyła sobie ścięgno prawej nogi.

Wypadek okazał się dość poważny, gdyż noga uległa znacznemu opuchnię- ciu. Wobec takiego stanu Walasiewi- czówna zdecydowała się na opuszcze- nie kursu narciarskiego CIWF-u w Wo- rochle.

Ogromne zaintetesowanie Igrzyskami Zimowymi Makkabi.

Przygotowania do Igrzysk Zimo- wych Makkabi w Zakopanem mają się już ku końcowi.

Przed kilku dniami rozpoczął już w Zakopanem urzędowanie Centralny Kom- itet Igrzysk, który na miejscu kończy ostatnie prace.

Zainteresowanie Igrzyskami wzrasta z dnia na dzień o czem świadczą liczne zgłoszenia na ulgowe wycieczki i do Za- kopanego.

Reprezentacje Polski w różnych konkurencjach zostały już ustalone.

KOŁO RODZICÓW PRZY KONSERWATO- RJUM MUZYCZNYM H. KWIĘSKIEJ-DOBKIEWICZOWEJ W ŁODZI

ul. Traugutta 9 urzędza w dniu 22 stycznia rb o godz. 5 po poł. Herbatkę Towarzystwa uroczaco- ną produkcjami muzycznymi, wykonanymi przez uczniów w salach Konserwatorium. Czysty do- chód przeznaczony na wpisy niezamożnych uc- niów Konserwatorium. Wejście dla członków Koła, uczący się młodzieży i wprowadzonych gości i zł.

ABARID PUDER

Nie zawiera metali, nieszkodli- wy, o subtelnym miłym zapachu doskonale matuje cerę.

Biuro Buchalterijno-Rewizyjne Stefana GLIKA

Absolwenta Wyższej Szkoły Handlowej, Biegłego Rewidenta do spółek akcyjnych, Eksperta Powszechnego Towarzystwa Powier- niczego Sp. Akc.

ŁÓDŹ, AL. KOŚCIUSZKI 24, TELEFON 158-16.

Porady w sprawach buchalterijno-podatkowych, Rewizja i kontrola księgowości, Sporządzanie ekspertyz, sprawozdań itp.

Złecenia powiernicze. 50-1

Godziny przyjęć: 3-6 po poł.

PODZIĘKOWANIE.

Kierownictwo i Opieka Szkoły Powszechnej Nr 74 przy ul. Grabowej 10 składają serdeczne podziękowanie p. dyr. Dawsonowi, państwu Kapesom, gronu nauczycielskiemu, paniom z Komitetu Rodzicielskiego, oraz młodzieży gimnazjum im. Ks. Skorupki za zaopiekowanie się bied- ną dżiatwą szkoły przez dostarczanie codziennie 120 śniadań i obdarowanie w czasie uroczystości gwiazdkowej 130 najbiedniejszych chłopców pacz- kami żywnościowymi i 46 chłopców odzieżą, bie- lizną i obuwiem.

PENSJONAT „ELBINGER”.

Znany Pensjonat „Elbingera” w Kolumnie (telefon nr. 2) został przeniesiony do komforto- wej urzędzanej wili, 2 minuty od dworca.

Słoneczne pokoje, oszklone tarasy do weran- dowania, willa skanalizowana, łazienki, radio, jak również światło benzolowo-gazowe.

Pokoje i korytarze ogrzewane są przez piece kaflane.

Godne uwagi jest, iż goście są oczekiwani na dworcu.

Informacji udziela w Łodzi również p. Ep- sztajn, Kamienna 1.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

W walce o finanse.

Niedawno przytaczaliśmy tutaj że miesiąc w miesiąc mamy mniej więcej 20 milionów złotych deficytu, ale Francja ma deficyt prawie milarda franków miesięcznie.

Masztab porównawczy obu tych cyfr jest różny, ale mimo to sam dźwięk francuskiej cyfry jest już zastraszający. Nic dziwnego, że oczy świata skierowały się teraz na walkę, jaką podjęła republika francuska w obronie swoich finansów publicznych.

Bez przesady można powiedzieć, że powodzenie jej czy niepowodzenie przesądzi na dłuższy okres rolę finansową — a więc w konsekwencji także polityczną, — Francji na forum światowym. Rozstrój finansów francuskich pociąga za sobą osłabienie aktywności politycznej; co więcej, absorbcja wielkich sum pożyczek skarbowych, upuszcza silnie krwi i osłabia rynek francuski a tem samem odbiera Francji tę — tak skuteczną w stosunkach międzynarodowych — broń, jaką jest szafowanie wedle swego uznania kapitałem, którym w ostatnich latach Francja z powodzeniem umiała szermować dla powiększenia swego prestiżu.

Pan Cheron, którego nie poraz pierwszy widzimy przy sterze finansów swego kraju, wziął się obecnie do dzieła sanacyjnego. Przedewszystkiem ujawnił cyfrę istotnego deficytu, dotąd poczęści tajoną (być może w imię nieszkodzenia wielkiej konwersji rent). Określił ją na bezmała 11 miliardów; zaproponował — pokrycie jej mniej — więcej po połowie oszczędnościami i nowymi podatkami.

Czy operacja ta się uda? Trudno to przewidzieć.

Obliczają, że od szeregu lat budżet francuski rośnie o jakieś 3 miliardy rocznie. Systematycznie, choć opinja kraju jest zorientowana, że nie doprowadzi to do niczego dobrego.

Czemu tak się dzieje, łatwo sobie wytłumaczyć. Nacisk grup politycznych w układzie stosunków wewnętrznych jest nader silny. Odporność rządów parlamentarnych na ten nacisk wybitnie słaba. Minister musi, choć w części zaspakajając idące zewsząd żądania.

Rzecz przedstawia się jeszcze gorzej, gdy chodzi o obcinanie budżetu. Trzeba naruszać czyjeś „prawa nabyte”. Minister zmuszony jest rokować i na gruncie parlamentu i na gruncie pozaparlamentarnym, gdzie silne grupy przyszłych elektorów bronią się, jak mogą, odrzucając bumerang cieżarów.

Przy okazji nasuwają się także bardziej ogólne uwagi. Mamy na myśli kwestję odporności t. zw. wielkich demokracji parlamentarnych na kryzysy gospodarcze; abstrahujemy tu od polityki, chodzi nam o kwestję, czy jest dość tanio i opłacalnie rządzić się parlamentarnie w okresach zawieruchy gospodarczej? Dr. A. Z.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 20 stycznia 1933 r.

Nowy York. Loco 5.25, styczeń 6.12, luty 6.15, marzec 6.18, kwiecień 6.24, maj 6.31, czerwiec 6.37, lipiec 6.44, sierpień 6.50, wrzesień 6.56, październik 6.63, listopad 6.69, grudzień 6.78.

Nowy Orlean. Loco 5.15, styczeń 6.16, marzec 6.15, maj 6.30, lipiec 6.42, październik 6.60, grudzień 6.74.

Liverpool. Loco 5.25, styczeń 5.02, luty 5.02, marzec 5.03, kwiecień 5.04, maj 5.05, czerwiec 5.06, lipiec 5.07, sierpień 5.08, wrzesień 5.09, październik 5.11, listopad 5.12, grudzień 5.15, styczeń 5.16, luty 5.19, marzec 5.21.

Egipt. Loco 7.35, styczeń 7.07, marzec 7.10, maj 7.18, lipiec 7.26, październik 7.34, listopad 7.39, grudzień 7.48.

Upper. Styczeń 6.53, marzec 6.52, maj 6.48, lipiec 6.45, październik 6.41, listopad 6.37, grudzień 6.35.

Brema. Loco 7.31, marzec 7.08, maj 7.23, lipiec 7.36, październik 7.59, grudzień 7.65.

Aleksandria. Styczeń 13.44, marzec 13.66, maj 13.90, lipiec 14.09, listopad 14.35.

Ashmouni. Luty 11.74, kwiecień 11.73, czerwiec 11.68.

Zerwanie pertraktacji z Sowpoltorgiem. Sowiety żądają trzyletniego kredytu.

Przerwanie pertraktacji handlowych z Sowietami prawie całkowicie zlikwidowało możliwość doprowadzenia do skutku transakcji z „Sowpoltorgiem” w sprawie sprzedaży łódzkiej manufaktury. Nadmienić zresztą należy, iż nawet w wypadku pozytywnego zakończenia rokowań handlowych zakup towarów włókienniczych w Łodzi był bardzo problematyczny a to z uwagi na niesłychanie uciążliwe warunki, jakich domagała się strona rosyjska. Główną przeszkodą do zrealizowania transakcji było żądanie „Sowpoltorgu” udzielenia przez łódzki przemysł aż trzyletniego

kredytu przy stosunkowo niskiej ogólnej sumie zakupu, nieprzekraczającej bowiem ćwierci miliona dolarów.

Przy dzisiejszym katastrofalnym stanie finansowym produkcji włókienniczej uwzględnienie tego warunku, rzecz prosta, było ponad siły miejscowego przemysłu, tembardziej, iż możliwe do uzyskania przy transakcji ceny były mało lukratywne.

Nie bacząc pozatem na żądanie tak niepospolite długiego kredytu, towary miały być dostarczone przez łódzkie fabryki natychmiast do dyspozycji sowieckich domów towarowych.

Gielda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała mocniejsza, przy obrotach zmniejszonych. Notowano: Gdańsk 173.35 (+ 2), Holandia 358.85, Londyn 29.99 (+ 7), Nowy Jork 3.925, Nowy Jork-kabel 8.929, Oslo 153.50 (- 65), Paryż 34.85, Zurych 172.50 (+ 38). Transakcje nienotowane: Praga 26.43, Włochy 45.72 (+ 2), w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212.25. W obrotach prywatnych: marka niem. 212, dolar złoty 8.97,25, dol. gotówkowy 8.916 (- 15), rubel złoty 4.66,50 - 4.65,50, srebrny 1.34, bilon 0.59. Akcje. Notowano Bank Polski 82, Lilpoppy 9.50 - 9.75. Transakcje nie notowane: Starachowice 7.50, Habersbusch 37 (+ 100), za Modrzejów chciiano płacić 3. Papiery procentowe. Dla papierów procentowych tendencja była

mocniejsza, jednak z braku zaofiarowania obroty były niewielkie. Notowano: 3 proc. budl. 41.75 - 42 (+ 50), 4 proc. dol. 55.75 - 56 (+ 25), 4 proc. inwest. 104 - 104.50 (+ 100), 5 proc. konwers. 42.50 (+ 50), 6 proc. dol. 57.88 (- 12), 7 proc. stabil. 56.63 - 56.25 (+ 25), odcinki po 500 dol. 56.88 - 56.63 (+ 63), odcinki po 100 dol. 61.50 - 60.25 (- 75), 10 proc. kol. 101.25 (+ 125), 4 i pół proc. ziemskie 38.25 (+ 50) drobne 38 (+ 50), 8 proc. Warszawy 44.75. Transakcje drobne nienotowane: 7 proc. śląska 43.50, 7 proc. warszawska 40 i 1/8 - 40.50, 8 proc. dillonowska odcinki po 500 dol. 64.25, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 56.50, 6 proc. oblig. Warszawy VII i IX em. 34, za 4 i pół Warszawy chciiano płacić 45.50, za 5 proc. Warszawy 51.25.

Upadłości i układy.

Niedawno Sąd Najwyższy rozpoznał sprawę na tle odpowiedzialności poręczycieli z weksli protestowanych, której treść jest następująca:

Firma „Gottlib i Mokrski” wystąpiła przed Sądem Grodzkim w Łodzi z powództwem, w którym żądała zasądzenia z 4-ch protestowanych weksli, wystawionych przez firmę „Bolesław Sznek i Srebrnogóra” spółka z ogr. odp., z których zapłatę poręczyli osobiście i solidarnie Bolesław Sznek i Abram Srebrnogóra zł. 800, solidarnie od tej spółki oraz osobiście od Szneka i Srebrnogóry, poręczyli.

Na przewodzie sądowym stwierdzono, iż pozwana firma, na skutek układu z wierzycielami w postępowaniu upadłościowym, zobowiązała się zapłacić 20 proc. swoich długów, wobec czego powodowa firma „Gottlib i Mokrski” prosiła na rozprawie o zasądzenie od pozwanej firmy tylko 20 proc. należności oraz w całości 800 zł. osobiście i solidarnie od Szneka i Srebrnogóry. Sedzia Grodzki Piotrowski przychylił się do tego żądania, natomiast Sąd Okręgowy, do którego pozwani Sznek i Srebrnogóra się odwołali, wyrok ten uchylił i od wszystkich pozwanych zasądził tylko 20 proc. poszukiwanej sumy, czyli 160 zł., uważając, iż układ spółki z ogr. odp. dotyczy i osobiście jego zarządców.

Niezadowolona z wyroku Sądu II instancji, powodowa firma odwołała się do Sądu Najwyższego, prosząc o uchwienie tego wyroku, jako niesłusznego.

Sąd Najwyższy uwzględnił skargę kasacyjną i uchylił wyrok Sądu Okręgowego, uważając, iż przez uzyskanie poręczenia osobistego handlujących, wierzyciel zabezpieczył się przed ewentualną niewypłacalnością firmy, a w danym wypadku upadłością spółki z ogr. odp., a tem samem pozwani osobiście winni uiszczyć w całości 800 zł. z weksli, za zapłatę których osobiście wydali poręczenia.

W końcu Sąd Najwyższy nadmieniał, że gdyby nawet podzielić motyw skargi, to w każdym bądź razie skargi kasacyjnej nie mogą wnosić wierzyciele, a

tylko dłużnik, t. j. firma „Bolesław Sznek i Srebrnogóra” spółka z ogr. odp.

Wyrok powyższy, podzielający w zupełności stanowisko sędziego grodzkiego ma zasadnicze znaczenie i obowiązującą moc dla spraw tego rodzaju.

Majerowi Stillerowi, prowadzącemu przedsiębiorstwo sprzedaży galanterii luksusowej i artystycznej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 69, w marcu ub. r. sąd handlowy łódzki odmówił odroczenia wyplat, motywując między in. i tem, iż plan sanacji, złożony przez petenta, jest nierealny i nie ma pewności aby petent nawet w ciągu 9 miesięcy mógł spłacić zobowiązania swoje w 100 proc.

Niezadowolony z powyższego obrotu sprawy Stiller, przez swego pełnomocnika, złożył skargę apelacyjną.

Sąd Apelacyjny, rozpoznając pomienioną skargę, wziął pod uwagę, iż firma istnieje od 1914 r., a zatem jest firmą starą, że biegli oraz Izba Przemysłowo-Handlowa wypowiedzieli się za odroczeniem wyplat, uznali, iż skargę apelacyjną należy uwzględnić, wyrok sądu łódzkiego uchylił i udzielił odroczenia wyplat Stillerowi na przeciąg trzech miesięcy. Po upływie tego czasu adwokat Markowicz złożył do Sądu podanie o zarządzenie otwarcia postępowania układowego, proponując zmniejszenie kapitałnej sumy długu o 60 proc., t. j. do wysokości 40 proc. z rozłożeniem spłaty na cztery raty bez kosztów i procentów, przyczem pierwsza rata w wysokości 5 proc. płatna będzie po 9 miesiącach od dnia uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ, druga rata w wysokości 10 proc. płatna w 6 miesięcy po pierwszej racie, trzecia w wysokości 10 proc. w 5 miesięcy po drugiej i czwarta w wysokości 15 proc. w czterech miesiącach po trzeciej.

Sąd, przychyliając się do tego podania zarządził otwarcie postępowania układowego.

W zarządzonej przez sędziego głosowaniu za układem wypowiedzieli się wszyscy obecni wierzyciele, a zatem układ został zawarty i przesłany Sado-

Więści gospodarcze

WZROST OBROTÓW HANDLU ZAGRANICZNEGO JAPONJI

Japonia należy do rzędu tych nielicznych państw, których obroty handlowe z zagranicą pomimo ciężkiego kryzysu gospodarczego nie tylko nie spadły, ale nawet się podniosły. Ogólny eksport Japoni, wzrósł w roku ubiegłym o 270 mil. jen do 1.437 miliardów, przywóz o 205 mil. do 2.524 miliardów jen. Przyczyną tak znacznego wzrostu obrotów handlowych był konflikt zbrojny z Chinami (stad większy import) następnie spadek jena, który podnosił konkurencyjność towarów japońskich na rynkach zagranicznych i wreszcie utworzenie państwa Mandżurskiego, które pozostaje pod silnym wpływem Japoni, sprowadza stamtąd większe ilości towarów.

DALSZY SPADEK LICZBY UPADŁOŚCI

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego ogłoszone w Polsce w listopadzie r. ub. ogółem 29 upadłości wobec 32 w październiku ub. r. a 59 w listopadzie 1931 r. Z powyższych cyfr przypada na województwa centralne 17, wschodnie 20 i 38 upadłości, wschodnie 0 — 1, zachodnie 7-8-14, południowe 5-2-1. W okresie pierwszych 11-u miesięcy ub. r. ogłoszono 508 upadłości, wobec 699 w odpowiednim okresie 1931 r., z czego 315 (384) w woj. centralnych, 11 (11) w wschodnich, 11 (181) w zachodnich, 71 (123) w południowych. Jeśli chodzi o rodzaj przedsiębiorstw to 29 (w 11 miesiącach 1931 r. — 37) upadłości przypada na spółki akcyjne, 58 (95) na spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, 59 (39) na spółdzielnie, 71 (99), na spółki firmowe i komandytowe, 291 (428) na przedsiębiorstwa jednoosobowe.

STAL AMERYKAŃSKA DO ROSJI

Donoszą z Nowego Jorku, że tamtejsze przedsiębiorstwo handlowe Z. S. S. R. (Amtroug) pertraktuje z koncernem Bethlehem Steel Corp. w sprawie dostawy większych partii stali do Rosji na ogólną sumę 70 tysięcy funtów. Rokowania mają być podobno w tych dniach ukończonymi.

UPADŁOŚCI W JUGOSŁAWII

Według danych oficjalnych ogłoszonych w listopadzie 1932 roku w Jugosławii 50 upadłości, w szczególności 68 przymusowych postępowań sądowych.

wi do zatwierdzenia.

Sąd na ostatnim swem posiedzeniu układ powyższy zatwierdził.

Jeżeli układ powyższy nie zostanie zaskarżony — pierwsza rata w wysokości 5 proc. stanie się płatną w dniu 13 listopada 1933 r.

Robotnicy upadłej firmy „Przemysł Pończosznicy „Setam” Sp. z ogr. odp. w Łodzi przy ul. Matejki 9, w liczbie 95 osób, wystąpili do sądu handlowego z podaniem o przyspieszenie wyplat za ległości im przez firmę za pracę. Powołują się na przyrzeczenie syndyka, który mimo swych przyrzeczeń wyplat tych nie uskutečnił, zaznaczając również, że większość ich jest bez zapobli i bez pracy.

Podanie to było rozpatrywane na jednej z ostatnich sesji Sądu.

Jednocześnie syndyk masy wystąpił do sądu z wnioskiem sędziego komisarza o zezwolenie na wydzierżawienie fabryki upadłej firmy na czas trwania upadłości, wyjaśniając sądowi, iż w masie płynnych aktywów wogóle niema, wobec czego nie może uskutecznić zapowiętych wyplat robotnikom i o ile sąd zezwoli na wydzierżawienie fabryki, pierwszych wpływów będzie zaspakajają wierzycieli — robotników.

Sąd rozpoznawszy obydwa wnioski postanowił wniosek syndyka o wydzierżawienie fabryki pozostawić bez rozpatrzenia gdyż wydzierżawienie fabryki upadłej firmy leży w zakresie kompetencji zarządu masy, t. j. syndyka sędziego komisarza, co zaś do podania robotnikom — zlecił sąd syndykowi wyplacenie w miarę możliwości zaległych zarobków robotnikom upadłej firm. wobec czego robotnicy w najbliższych dniach otrzymają swoje należności.



Rola handlu jest niedoceniana.

Mimo najlepszej woli ministerstwa przemysłu i handlu, efekt prac dotychczasowych jest niewielki. — Skoncentrowanie spraw handlu w jednym resorcie.

Kupiecki projekt zlikwidowania zaległości podatkowych.

(F) Wczoraj wznowione zostały prace komisji doradczej do spraw handlu, która w roku ubiegłym ustaliła wnioski, zmierzające do naprawy położenia tej gałęzi życia gospodarczego.

Zebrał je prezes rady naczelnej zrzeszeń kupieckich, Bogusław Herse, poczem przemówienie wygłosił minister przemysłu i handlu, Zarzycki, który stwierdził, że komisja w tym roku przeprowadzi analogiczne prace jak w roku ubiegłym, przyczem dążeniem ministerstwa jest, aby przy pomocy obrad tej komisji jak i ciała doradczego, prace nad zorganizowaniem handlu weszły na tory szybkiego zrealizowania. Dążeniem ministra jest doprowadzenie do tego, aby handel mógł przetrwać obecny kryzys. W końcu minister podkreślił, że inne zajęcia oderwały go na czas dłuższy od prac komisji. Z kolei przemówienie charakteryzujące dotychczasowe prace komisji wygłosił wiceprezes rady zrzeszeń kupieckich, Henryk Brun, który podkreślił, że komisja osiągnęła niewątpliwie dobre wyniki w dziedzinie moralnej.

— Wielką zasługą dobrej woli ministra — mówił p. Brun — oraz skupionych dokoła niego pracowników i przedstawicieli sfer zainteresowanych postawiły sprawę handlu na szerokiej płaszczyźnie najpoważniejszych zagadnień w całokształcie naszych stosunków. W dużej mierze dzięki temu, tra-dycyjnie antyhandlowe nastawienie, zarówno naszego społeczeństwa jak i czynników urzędowych uległo poważnemu osłabieniu i zaczyna w niektórych wypadkach znajdować pewne zrozumienie. Natomiast jeśli chodzi o efekt materialny, to z przyczynami natury wadliwej, że jest on niezmiernie niski i wprost w rażącej dysproporcji do wielkich trudów i dobrej woli włożonych w to dzieło zarówno przez ministra przemysłu i handlu jak i wszystkich uczestników pracy komisji.

— W pracach komisji weszliśmy odrazu w meritum całego szeregu zagadnień bardzo ważnych dla należytego kształtowania się warunków pracy i mogliśmy wejść w meritum tych prac przy współudziale przedstawicieli tych resortów, na terenie których decydujące były ostatecznie doniesione sprawy nas, jako handlu, dotyczące. Teoretycznie zdawało się, że osiągnęliśmy wszyst-

ko, czego pragnęliśmy. Czem więc spowodowane są te nikłe dla nas rezultaty? Ten stan rzeczy da się wytłumaczyć ograniczeniem możliwości, powodowanych przeżywanym obecnie kryzysem. Są również inne głębsze przyczyny. W moim przekonaniu dają się one wytłumaczyć tylko niedostatecznym zrozumieniem istoty funkcji wymiany i w związku z tem niedocenieniem powagi i trudności tego zagadnienia. Wciąż jeszcze tak jakby nie zdawano sobie sprawy, że właśnie w rozwiązaniu tego zagadnienia tkwi możliwość poprawy dystrybucji dóbr wytwórczych, co powinno stanowić najważniejszą troskę naszego życia gospodarczego i państwowego w dobie obecnej. Nie doceniając wagi tego zagadnienia w jego całokształcie, obserwując jedynie poszczególne fragmenty choroby, tworzy się cały szereg odcinków naprawy, częstokroć wzajemnie się paraliżujących. Nie ulega dziś wątpliwości, że wszystkie resorty państwowe rozumieją braki naszego handlu i każdy z nich na własną rękę powoduje pewne środki zaradcze, jednak częstokroć w gruncie rzeczy niezgłębione dstatecznie i niedostatecznie skoordynowane. Nie można przytem pominąć smutnym paradoksu, że ministerstwo przemysłu i handlu, powołane do podstawowego kształtowania prac handlu w Polsce ma na dobór tych środków w gruncie rzeczy wpływ mniejszy, niż inne resorty państwowe. W tem właśnie tkwi przyczyna, że akcja naprawy handlu podjęta bardzo słusznie na gruncie ministerstwa przemysłu i handlu nie dała jeszcze pożądanego rezultatu. Kwestia ta sprawa się poniekąd do wielokrotnie już wysuwanych przez kupiectwo postulatów konieczności skoncentrowania spraw handlu w ministerstwie przemysłu i handlu, skoncentrowania w sensie pozostawienia ostatecznej decyzji odnośnie wszystkich spraw, dotyczących handlu na terenie tego ministerstwa. Ponieważ ustawowe załatwienie zagadnienia koncentracji tych prac będzie siłą rzeczy trwało dość długo, należałoby spowodować, aby rada ministrów bezwzględnie wydała dyspozycje wszystkim resortom ministerjalnym stosowa-

nia się do opinii ministerstwa przemysłu i handlu we wszystkich sprawach dotyczących uregulowania zagadnień handlu.

— Jest to naprawdę konieczne, gdyż działalność innych resortów odbywa się wciąż bez oglądania się na prace naszej komisji, a więc na prace w pewnej mierze samego ministerstwa przemysłu i handlu.

Następnie mówca przytoczył na dowód wysuwanego zagadnienia kilka przykładów, zwracając się do min. Zarzyckiego z wezwaniem, aby rozszerzył podstawy i pogłębił charakter zakresu prac komisji doradczej przez przedłożenie postulatów odnośnie koncentracji spraw handlu na terenie ministerstwa przemysłu i handlu i spowodowanie, by rada ministrów zaleciła wszystkim resortom ministerjalnym obo-wiązek uzgadniania wpływających na kształtowanie podstawowych warunków prac handlu w Polsce z ministerstwem przemysłu i handlu i wreszcie przez zapewnienie komisji należytego współudziału w tych pracach.

Następnie dyrektor stowarzyszenia kupców, Wentel, wygłosił obszerny referat o sprawie likwidacji zaległości podatkowych, wysuwając następujące tezy:

— Istniejące zaległości podatkowe, które w wybitny sposób utrudniają w uzyskaniu równowagi przez życie gospodarcze, są konsekwencją zarówno przesilenia jak i wadliwości systemu podatkowego. Dostosowanie wymiarów podatkowych do faktycznych zarobków i dochodów, stanowiących o zdolności płatniczej, jest podstawowym warunkiem uniknięcia powstawania poważniejszych zaległości podatkowych na przyszłość. Istniejące z tytułu podatków wymienionych w ustawie z dn. 10 marca ub. r. o spłacie zaległości podatkowych wierzytelności skarbu państwa i samorządu winny być oczyszczone z sum fikcyjnych przez:

a) — całkowite odpisanie zaległości dotyczących okresu podatkowego do 1928 r. o ile były podejmowane próby egzekucji wobec tych zaległości.

b) — powołanie przy izbach skarbowych komisji mieszanych, składających

się z przedstawicieli władz państwowych i czynników obywatelskich, celem ustalenia, na indywidualne wnioski bądź z urzędu, które zaległości dotyczące okresu od dnia 1 stycznia 1929 r. do dnia 1 kwietnia 1932 r. należy uznać za nieściągalne, gdyż próba przymusowego ich poboru naraziłaby egzystencję gospodarczą przedsiębiorstw handlowych.

Z pozostałych zaległości w okresie do dnia 1-go kwietnia 1932 roku władze skarbowe ustala sumy ciążące na każdym płatniku przy skreśleniu wszelkich odsetek i kar z kosztów, powiadamiając płatników o wysokości ostatecznych sum zaległości. Zaległości ustalone w ten sposób będą spłacone w ciągu lat 10, bądź wpłatami rocznymi, wynoszącymi 10 proc. tych zaległości, bądź wpłatami kwartalnymi wynoszącymi 2,5 proc. tych zaległości. Płatnicy, którzy w ciągu każdego roku dobrowolnie uiszczą nadpłatę, przekraczającą kwotę rocznej zaległości, korzystać będą z bonifikat, które będą wynosić w pierwszym roku 100 proc. nadpłaty, zaś w każdym roku następnym o 10 proc. mniej. Z prawa spłaty w trybie ratalnym skonsolidowanych zaległości korzystać winni tylko ci płatnicy, którzy dopełniają terminowego uiszczania bieżących należności podatkowych.

Wysokość wymienionych ulg podatkowych nie powinna stać na przeszkodzie do korzystniejszych indywidualnych układów podatkowych.

Uprawnienia władz skarbowych I i II instancji w tym zakresie powinny być rozszerzone.

Po zgłoszeniu tych tez wywiązała się dłuższa dyskusja, w której zabrał głos m. in. dyrektor departamentu podatkowego ministerstwa przemysłu i handlu Michalski. Wobec tego, że zgłoszone tezy w sprawie uregulowania zaległości podatkowych muszą być uzgodnione całkowicie z ministerstwem skarbu, postanowiono wyłonić podkomisję, która na terenie ministerstwa skarbu uzgodni te sprawy. Min. Zarzycki uznał jednak tezy, wysuwane przez kupiectwo, za nadające się do poparcia przez ministerstwo przemysłu i handlu i zapowiedział, że w razie zasadniczego, zaakceptowania tych tez przez ministerstwo skarbu, odbędzie się szczegółowa dyskusja nad ich poszczególnymi punktami.

Ze względu na spóźnioną porę, rozpatrzenie dalszych spraw odroczone do soboty 28 b. m.

RYNEK WALUTOWY W ŁODZI

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym przy opalym nastroju płacono za dolary 8.92, żądano 8.93, funt zlekka podniósł się do 30 w placeniu i 30.50 w żądaniu, frank francuski — 34.85—35, marka 211 i pół do 212, frank szwajcarski 172 do 172 i pół (mocniej i szyling austriacki 105 do 106 i pół).

Na złoto również zapotrzebowanie minimalne przy obniżeniu się dolarów złotych do 8.98 w placeniu i 9.00 w żądaniu i utrzymaniu się rubla przy 4.65 do 4.68.

Listy zastawne łódzkie bez zmiany: 8-mio procentowe 44 i pół w placeniu i 44 i trzy czwarte w żądaniu 4 i pół proc. 45 do 46 i pół i 5 proc. 51. Popyt mały. (c).

Wszyscy poszliby do więzienia, gdyby art. 280 k. k. miał być natychmiast ściśle stosowany.

Wobec wystąpienia związku izb przemysłowo - handlowych do ministerstwa skarbu z prośbą o zawieszenie działalności art. 280 kod. kar., nakładającej wysokie kary na kupców i przedsiębiorców, nieprowadzących ksiąg handlowych — należy podkreślić, że na podstawie zebranych przez ministerstwo skarbu danych, na 575.548 ksiąg handlowe prowadziło tylko 31.845 przedsiębiorstw, czyli około 6 procent. Gdyby uprawnienia wypływające z

art. 280 kod. kar. miały być zrealizowane, na karę więzienia lub grzywny zasłużyłoby w Polsce około 540.000 kupców i przemysłowców. Z tego względu izby przemysłowo - handlowe uważają ten artykuł za niedozrealizowania i w myśl autorytetu naszych przepisów prawnych proszą o zawieszenie działalności tego artykułu do czasu uchwalenia ustawy o księgach handlowych, która będzie przewidywała sankcje karne dla nieprowadzących ksiąg.

Teatr „SCALA”, Śródmiejska 15
gościnne występy

D-ra Pawła Barałowa
wraz z jego doborowym zespołem.
Dzisiaj w niedzielę, dnia 22 o godz. 9-jej wiecz.
POWTÓRZENIE PREMIERY
Słynnego arcydzieła
Ireny Niemirowskiej

Dawid Golder
Jutro w poniedziałek o godz. 9-jej wiecz. popularne przedstawienie od 60 gr. — 2.20 tragedia Follera „HINKEMAN”.
Biloty w kasie „Scali”.

Znakomitym środkiem

K-bat 21.1.33.
od kaszlu, kataru, chrypki itp. okazały się patenty Wiktor Apt. M. Pierwocha-Potomskiego. Wiele osób chronicznie poprosiło o erpiących na te tak przykre niedomagania już po krótkim czasie systematycznego stosowania pasyłek Wiktor poczyło się swych dokuczliwych bólek. Smaczna i higienicznie opakowana pasta Wiktor jest prawdziwym przyjacielem cierpiących na wszelkie niedomagania dróg oddechowych.

TEODOZJA-SEWASTOPOL
wielki **ROSYJSKI** przebój
Szczegóły następują! 30-3 Szczegóły następują!

„BLOND VENUS”

z udziałem MARLENY DIETRICH, która stworzyła najpiękniejszą kreację aktorską jako żona, matka i kochanka. — W pozostałych rolach głównych: fenomenalny DICKIE MOORE oraz ujmujący Herbert Marshall.
NADPROGRAM DZIEWIKOWY DODATEK I AKTUALNOŚCI Z KRAJU!
Początek w dni powszednie o 4.30 w soboty i niedziele o 1-jej. — Ceny miejsc niższe! — Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń! — Sala mocno ogrzana! — Na I seans wszystkie miejsca po 0.75 i 0.49 groszy. — Następny program: „KOMENDA SERC” (Licheskomando). 25-4

URZĘDNICY!
ROBOTNICY!

Pamiętajcie, że

MEBLE

gwarantowane po cenach konkurencyjnych kupicie tylko we firmie

F. NASIELSKI 2 RZGOWSKA 2
Telefon 143-08
NA NAJDOGODNIEJSZYCH WARUNKACH
UWAGA: Na składzie wielki wybór łożek metalowych oraz wyrobów tapicerskich

DR. MED.
M. ZIMMER

Chor. wewn. i nerwowe
Org. aparat Dr. F. G. Zelleisa
WIERZBOWA 5/4
Przyjmuję od 9-2 i 4-8, dla niezamożnych ceny lecznic. 30-2

INSTYTUT de BEAUTE
SZKOŁA KOSMETYCZNA
założ. 1924 r. i zatw. przez Wł. Państwowe

ANNA RYDEL
PIOTRKOWSKA 111, tel. 163-77
SRÓDMIEJSKA 16, tel. 169-92
Racjonalna kosmetyka. Radykalne usuwanie szpecących włosów.
Poradnia oraz indywidualne stosowanie hyg.-kosm. preparatów „IBAR”
Przyjmuję od 10 rano - 8 wiecz.
Ceny kryzysowe.

DR. ANATOL GUTFREUND
KRYNICA
ordynuje w willi „Pod Trąbką”
DEPTAK 30-2

Lecznica okulistyczna z stałymi łożkami
Dr. med.
G. Krausza
Piotrkowska 86, tel. 204-74
godz. prz. 9.30-7 w.

DOKTOR H. Szumacher
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56, tel. 148-62
Przyjmuję od 1 i pół-4; od 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 10-1-ej.

Doktor Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne
NAWROT 7, tel. 128-07
Od 10-ej do 12-ej i od 5-ej do 7-ej

DR. MED. M. Ukrainka-Goldblumowa
Chor. kobiece i akuszeria.
przyjmuję od 3-5. Tel. 113-65
UL. PIŁSUDSKIEGO 69
róg Narutowicza. 30-2

Doktor S. BROTMAN
choroby wewnętrzne
Wólczańska 3, m. 1
tel. 110-22 30-2
Przyjm. od 10-12 i 3-6 pp.

Dr. med. M. Taubenhau
chor. kobiece i akuszeria
Zgierska 11, tel. 246-09
Przyjmuję od 1-3 i od 5-8 w.

Dr. med. SOMMER
Ul. 6-go Sierpnia 1.
telefon 220-26.
choroby skórne, weneryczne i kobiece.
Od 9-1 i 5-9. Niedz. od 10-1.

DR. MED. L. NITECKI
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPICIOWYCH
NAWROT 32 Tel. 213-18
Przyjmuję do 9 rano i od 4-8 wieczór, w medz. i święta od 9-12

Dr. med. 2-30
H. Lubicz

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Cegielniana № 7
telefon 141-32
Przyjmuję od 8-10 12-2, 5-8 w niedziele i święta od 9-11

Dr. Dorota LEWY
CHOROBY PŁUC (Roentgen)
Piotrkowska 124
przyjmuję od 5-7.

Dr. HELLER
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
przeprowadził się na ul. Traugutta 8
Telefon 179-89
przyjmuję od 8-11 rano i od 4-8 ppolniedz. i święta od 11 do 2 po poł.

DOKTOR Ziomkowski
chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe
6-go Sierpnia 2
przyjmuję do 8.30 rano, od 2-4 po poł i od 8-9 w. w medz. i święta od 10-1-ej.

LECZNICA chorób oczu
ze stałymi łożkami
D-ra Donchina
ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72.
Przyjmuję się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących od 9-1 i od 4-7 1/2 50-2

Dr. S. Kantor
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPICIOWYCH
przeprowadził się na ul. PIOTRKOWSKA 90
Telefon 129-45.
przyjmuję od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2.

Dr. MED. Z. Datyner
UROLOG
przeprowadził się na ZACHODNIĄ 59a
tel. 148-95.
przyjmuję od 2-3 i od 6-8 wiecz. 30-2

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ
Choroby skóry i włosów
SZKOŁA KOSMETYCZNA
przez władze Państwowe zatw.
Dr. med. Lewinsonowa
przeniesione na PIOTRKOWSKA 86, tel. 143-63, od 10 r. do 8 wiecz.
Chirurgja kosmetyczna
żyłek, odmrożenia.
Usuwania owłosienia. 30-2

Gabinet Rentgenologiczny
Zdjęcia i prześwietlenia
Dr. MAREK LEWENFISZ
ul. Piotrkowska 181
tel. 222-50.
Godz. przyjęć od 3.30-6 w.

Dr. J. MAŁOWIST
CHOROBY WEWNĘTRZNE I DZIECI
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. GDANSKĄ 35
Przyjmuję od godz. 4-6
Tel. 169-87 (dawniej 105-62). 30-2

DOKTOR W. Bagunowski

Piotrkowska 70, tel. 181-83.
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPICIOWE.
Gabinet Roentgeno - leczniczy.
Przyjmuję od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 10-1.

Dr. MED. Al. Kopciowski
CHOROBY WEWNĘTRZNE mieszka obecnie
Gdańska 37
Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

Dr. S. Halborn
CHOROBY DZIECI
PRZEPROWADZIŁ SIĘ I MIESZKA OBECNIE PRZY
ul. Gdańskiej 65a.
Nr. tel. 228-82. 50-2

Dr. W. BALICKA
ul. Piotrkowska 200
róg Pustel
Nr. tel. 194-03.
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuję wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

DOKTOR H. Wołkowyski
Cegielniana № 4
telefon 216-90.
Specjalista chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
PRZYJMUJE OD GODZ. 8-2, 5-9 W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GODZINY 9-1.

DR. MED. S. DRUEBIN
wznowił przyjęcia chorych
W KLINICE
PO CENACH LEZNIC.
Przyjm. codz. od 10 i pół - 12.
6-go Sierpnia 15/17, tel. 153-10.
Mieszk. przyw. PIOTRKOWSKA 124, tel. 213-02.
Przyjm. od 4-6 pp.

LEKARZ - DENTYSTA E. Kopciowska
przyjmuję codziennie od 11-2 i pół
Gdańska 37
tel. 232-55.

Gabinet kosmetyki i toaletowej Z. SZWALBE
dyplom uniwersytecki
MONIUSZKI 1. Tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
Przyjmuję 10-12 i 4-8 wiecz. 30-2

Lekarz-Dentysta I. Lewinson-Karmazyn
6-go Sierpnia 2 tel. 232-59
przyjmuję od 9-1 i 4-7 p. p. 30-2

LEK. - DENTYSTA S. Winkler-Rszewska
Żeromskiego 39,
tel. 222-03.
przyjmuję od 10-1 i 3-7 w.

PORADNIA WENEROLOGICZNA

LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
ZAWADZKA 1.
Czynna od 8-ej rano do 9-ej wieczór.
W niedziele i święta od 9-ej do 2-ej.
Porada 3 zł.
Od 11-2 i od 2-3 przyjmuje kobieta lekarz.

Konieczność z tym znielim!
KOWALSKA
USUWA NAJUPORCZYWSZE BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA AP. KOWALSKI WARSZAWA

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA
przyjmuję od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

GABINET DENTYSTYCZNY E. Fuchs
Nawrot 4
CZYNNY
od g. 10 - 2 i 4 - 7 wiecz.

LEK.-DENT. E. Lewenton-Wołyńska
przyjmuję
AL. KOŚCIUSZKI nr. 36 (Andrzeja 7)
tel. 224-43
od godz. 4-7 wiecz. 30-2

DENTYSTYCZNY Aparat Roentgenowski
mało używany
POSZUKIWANY
Dr. Ritt, Piotrkowska 126, tel. 223-88, 25-2

Biuro Inkasa Wierzytelności „JUST”
REPREZENTACJA VERBAND der VEREINE „CREDITREFORM“ e. V. w LIPSKU
czynne nadal w poprzednim lokalu przy ul. ZAWADZKIEJ 18, tel. 208-99, pod kier. b. długoletniego współpracownika M. GINSBURGA, przyjmuje do windykacji wierzytelności zaległe i wątpliwe na obszar całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Młody człowiek
jako pomoc w fabryce przy ekspedycji POTRZEBNY.
Pierwszeństwo absolwenci szkół włókienniczych.
Oferty sub. „R.H.” do administracji

Miód
lipcowy pod gwarancją prawdziwie pszczoły deserowo - kuracyjny najlepszej jakości wysłamy ku największemu zadowoleniu - 3 kg. 6.80 zł., 5 kg. 9.50 zł., 10 kg., 17 zł. kolejną, 20 kg. 33 zł., 30 kg. 47 zł., 60 kg. 89 zł., wraz zblaszankami i opłata pocztowa względnie kolejową, franco miejsce odbiorcze za pobraniem. „Pasička”, Podwołoczyska Nr. 11b, Małopolska.

OZORKÓW
PRENUMERATE PISM
krajowych i zagranicznych oraz ogłoszenia przyjmują KIOSKI w rynku i przy ul. Łęczyckiej.

ŁADNY DUŻY LOKAL

nadający się na biuro, klub, stowarzyszenie
DO WYNAJĘCIA.
Wiadomość u dozorczy, Piotrkowska 96. 40-2

Najweselejszy i najtańszy teatr rewiowy
„MIMOZA”
przy ul. KILIŃSKIEGO Nr. 178

Dzisiaj sensacyjna premiera!
wielkiej karnawałowej rewii w 2 cz. i 24 obrazach p.n.:

JEDZIEMY na CAŁEGO!!!

Występy pierwszorzędnych sił stolicy
Początek przedstawień o g. 7 i 9 w.
W niedziele i święta o g. 4.30, 7 i 9 w.
Ceny biletów rewelacyjnie niskie od 49 gr. do 2.20 zł. 100-2

Administracji
domu w Berlinie, poszukuje budowniczy. Pierwszorzędne referencje. —
Wiadomość — tel. Nr. 209-08. 15-2

Poważna firma węglowa, posiadająca 4 własne boznie,
POSZUKUJE AGENTÓW.
sprzedawców dla sprzedaży węgla opałowego i koksu. — Zgłaszać się w niedziele, 22 i od 15 do 18, Plac Dąbrowskiego 3, m. 3. 20-2

400 zł. zarobia
i więcej mies.
Pani i Panowie przy pracy zewnętrznej. Wymagana jest kaucja od zł. 100-150. Zgłoszenia osobiste w środę, 25/1 1933, od godziny 10-12 i od 16-18-ej, ul. Nowo-Senatorska nr. 2, front. III piętro m. 9. 30-2

Przedsiębiorstwa winne prowadzić Księgowość.
Księgowość daje ulgi podatkowe.

SKROCONA
KSIĘGOWOŚĆ
SZWAJCARSKA
Ta księgowość ZOSZCZĘZZA 20% pracy, daje codziennie bilanse

Zaprowadzenie w każdej chwili możliwe.
Zaprowadzenie też innych metod
Regulowanie ksiąg handlowych
Sprządzanie bilansów.
Kontrola ksiąg handlowych.
Tanie Tanie
O. R. Pfeiffer
Łódź, Kopernika 57
Tel. 166-83. 100-2
Do sprzedania maszyna „Ruf” do księgowania i pisania

Dom wypoczynkowy
na WISNIOWEJ GÓRZE w parku Lichtenfeldów przy lesie sosnowym. Kanalizacja, elektryczność park oświetlony. Werandy oszklone, lekarz na miejscu. Ceny a'la carte.
Tel. 131-21 lub podmiejski: Wisniowa Góra 6.

Pielęgniarka
rutynowana przyjmuje choroby i robi zastrzyki antybiotyczne. Ceny umiarkowane.
Telefon 230-70 20-2

Ogłoszenie.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi podaje do powszechnej wiadomości, że z powodu spełzłych pierwszych licytacji niżej wymienionych nieruchomości łódzkich, obciążonych pożyczkami Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi, na zasadzie par. 96 Ustawy Towarzystwa, zostały powtórnie wystawione na licytację publiczną, które rozpoczną się od sum nieumorzonych resztek pożyczek Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi, z dodaniem narosłych zaległości, kosztów i kar, i z obowiązkiem spełnienia warunków licytacyjnych.

Licytacje powyższe odbędą się w Kancelarii Wydziałów Hipotecyjnych Łódź-Wschód i Łódź-Zachód, o godzinie 11-ej przed poł. przed wyznaczonymi notariuszami.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w Księgach Hipotecyjnych odpowiednich nieruchomości, oraz w Biurze Dyrekcji T-wa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie, gdyby dzień wyznaczony do powtórnej licytacji był święteczny, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	przy ulicy	Vadium		Licytacja rozpocznie się od sumy		przed notariuszem	Dnia
		Zł.	Zł. gr.	Zł.	gr.		
336	Pomorskiej	45.000	265.677	01	B. Lisowskim	13. III. 33	
91	Drewnowskiej	93.900	559.666	41	J. Andrzejewskim	10. III. 33	
680	Piotrkowskiej	24.040	141.936	16	S. Baranowskim	23. III. 33	
796ccdd	28 P. Strz. Kan.	20.360	119.708	11	J. Ładą	13. III. 33	
2142	11-go Listopada	7.000	43.174	48	E. Achenbachem	14. III. 33	
2407	28 P. Strzelc. Kan.	21.000	124.054	70	J. Zaborowskim	29. III. 33	

Łódź, dnia 14 stycznia 1933 r.

PRZEMYSŁOWCY, KUPCY I RZEMIEŚNICY! Przeprowadzicie oszczędność w waszych przedsiębiorstwach przez bezwzględne założenie Waszych ksiąg buchalterycznych w specjalnie w tym celu nowoczesnie zorganizowanym biurze

CENTRALNE BIURO BUCHALTERYJNE

„EKONOMJA“

PIOTRKOWSKA 62, tel. 166-15.
Wszelk. inform. udzielamy bezpłatnie osobiście i telefon.

Do akt Nr. 2784/1932 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczńskiej 140 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Radwańskiej 15, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Aleksandra i Heleny Zebrowskich i składających się z pianina i mebli oszacowanych na sumę zł. 1305.—

Łódź, dnia 12 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) MARJAN LIPPERT.

Do akt Nr. E. 1954/1932 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. Kościuszki 57 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 lutego 1933 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 59, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jezajasza Kestenberga i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 530.—

Łódź, dnia 18 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) Edmund Koroczyński.

Do akt Nr. 3486, 7, 8, 9/30 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, ulica Piramowicza nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1 lutego 1933 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Drewnowskiej 102, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Express” i składających się z maszyn fabrycznych oszacowanych na sumę zł. 2600.—

Łódź, 9 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) Adam Jaroszyński.

Do akt Nr. 1173/1932 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, ulica Piramowicza nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1 lutego 1933 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Gdańskiej nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Salomona Bornsteina i składających się z pianina oszacowanych na sumę zł. 650.—

Łódź, dnia 11 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) Adam Jaroszyński.

Do akt Nr. 34/1933 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 96a na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi, ulica Pomorska nr. 37, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka Najberga i składających się z 8 maszyn pończosznicych oszacowanych na sumę zł. 850.—

Łódź, dnia 10 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) St. Górski.



Tysiące naszych uczennic mają już zapewniony byt!

Znana w Polsce nauczycielka kroju i szycia Grynblatowa, naucza już od 1902 r. sprwadziła nowe siły z Paryża. Teraz nauka odbywa się według systemu, najwyższej Akademii Paryskiej „Daydon”, największej szkoły w Paryżu „Ecole Moderne de coupe de Paris”, szkoły subwencjonowanej przez magistrat Paryża.

Oprócz nauki kroju odbywa się nauka modelowania na materiałach według patronów, sprowadzonych z najświetniejszych domów modelowych w Paryżu, jak: Patou, Potin.

Nauka trwa 3 miesiące i kosztuje TYLKO 75 ZŁ. Każda uczennica ma prawo uszyć kilka sukni. Za gruntowne nauczanie gwarancja. Kończącym świadectwa.

Nauczam również bielizniarstwa.

F. GRYNBLAT,

Zeromskiego 9 m. 35, fr. ofic. I piętro, tel. 231-03.

Pracownia Robót Ręcznych p. f. ATELIER PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO PIOTRKOWSKA 90, TEL. 155-99

dostarcza franki, stopy, kapy, obrusy od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Pulowery, Wykwintnadska bielizna. Ceny znacz. niższe.

Prywatne Pogotowie Lekarskie ZIELONA 6, TEL. 12-333
uruchomiło dział doraźnej pomocy LEKARSKO-DENTYSTYCZNEJ, czynny od godz. 14—16 i od 20—22 (usuwanie zębów i uśmierzanie bólów).

Wielka niżka cen!



Renomowany Zakład Fryzjerski **W. GRAUZAM, ZIELONA 3**
zawiadamia Sz. Klientele, iż z dniem dzisiejszym cennik został obniżony:

Salon Damski		Salon Męski	
Ondulacja	zł. 1.20	Golenie	0,40 gr.
Strzyżenie	„ 0,80	Strzyżenie	0,80 „
Mycie głowy	„ 1.—	Mycie głowy	0,70 „
Wodna ondulacja	„ 2.—	Masaż twarzy	0,70 „
Rozłaśnienie włosów	„ 3.—	Strzyżenie młodzieńcze szkolnej	0,50 „
Farbowanie włosów	od „ 10.—	Manicure	80 gr.

UWAGA: Na Salonie damskim pracują: p. Bolesław i p. Wiktor, b. pracownik p. F. Kantorowej. Cennik damski obowiązuje z wyjątkiem sobót i dni przedświątecznych.

OLLA GUM
NIE PREZERWATYWY! —
lecz wyraźnie **PREZERWATYWY „OLLA“**
winien Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo tak samo dobre **NASŁADOWNICTWA** jak najenergiczniej odrzucać

Tylko prawdziwe z nazwą „OLLA“ i marką GLOBUSA

Znakiem światowej sławy na każdej kopercie

KONSTRUKTOR - ORTOPEDYSTA
wykonuje wszelkie p.ace, wchodzące w zakres ortopedji: sztuczne ręce, nogi, aparaty ortop. wszelkich systemów, gorsety na skrzywienie kręgosłupa, wkłady ortopedyczne na płaską stopę (plafus) z kompozycji aluminiowej i z masy. Aparaty własnego wynalazku na krótsze nogi, zastępujące obuwie na korku (można na nie wkładać normalne pantofelki). Łasy rupturowe i brzuszne itp.

PRACOWNIA ORTOPEDCZNA Józef ROSENBERG
PIOTRKOWSKA 114, w podw. Przyjmuje od 9—1 i 3—7, a w soboty od 6 po poł.
Solidnym i odpowiedzialnym, udziela się kredytu.
Specjalny dział obuwia ortopedycznego

Mycie Robotnik
perfumowane

dla **wszystkich**

ODCISKI KLAWIOL
zgrubiałą skórę i brodawki usuwa bez bólu i bezpowrotnie znany od 1/2 wieku

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „A. P. KOWALSKI”, WARSZAWA

Przyjmę administację domów
Natan Folman, Poludniowa 28

Towarzystwo Kredytowe Przemysłu Polskiego

zawiadamia, że w dniu 22 lutego 1933 r. o godzinie 11-ej w Kancelarii Hipotecznej w Łodzi - Wschód przed Notariuszem Kazimierzem Rossmannem **STANIE SPRZEDANA W DRODZE PUBLICZNEGO PRZETARGU** wraz z przynależnymi do niej maszynami i urządzeniami fabrycznymi nieruchomości w Łodzi, oznaczona N. hip. 926/927, N. rep. hip. 4412, należąca do firmy „BRACIA SAMET SP. z OGR. ODP.” Nieruchomość obciążona jest pożyczką Towarzystwa Kredytowego w wysokości dolarów U. S. 40.000.—, PRZETARG, jako w terminie drugim i ostatecznym, rozpocznie się od obniżonego szacunku t. j. dolarów U. S. 36.215.— i zł. 2.300.— z obowiązkiem spełnienia warunków sprzedaży, podanych w zbiorze objaśnień i warunków. Wadło do przetargu wynosi dolarów U. S. 8.000.—, Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży znajduje się w księdze hipotecznej sprzedawanej nieruchomości.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.
CENTRALNA LECZNICA ZĘBOWA i gabinet dentystyczny
LEKARZA DENTYSTY **A. ŻADZIEWICZA**
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

Każdą chorobę wyleczysz jeżeli regularnie używać będziesz **ZIOŁA D-RO BREYER** najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1 — kaszlu, astmie, rozedmie płuc	cena zł. 3,50
Nr. 2 — reumatyzmu, artretyzmu, zlej przemianie materji	„ 3,50
Nr. 3 — żołądkowo - kiszkiowych, wiatrobowych, żółtaczce	„ 3,50
Nr. 4 — nerwowych, bólu głowy, bezsenności, apatii do życia	„ 3,50
Nr. 5 — blednicy, długotrwałej niedokrwistości	„ 3,50
Nr. 6 — nerwowych i pęcherzowych	„ 3,50
Nr. 7 — ogólnego zatrucia — przeczyszczające	„ 3,50

Do nabycia w oryginalnym opakowaniu w aptekach, składach, w aptekach i drogeriach lub w wytwórni — POLHERBA, Kraków — Podgórze Skrytka Nr. 48.
Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwórni broszurkę „odzyskać zdrowie”.

Do akt Nr. 3005/1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczńskiej 140 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Radwańskiej nr. 15, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Karola Gotwalda i składających się z pianina oszacowanych na sumę 900.—

Łódź, dnia 2 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) MARJAN LIPPERT.

NAJMODNIEJSZE I NAJTAŃSZE kwiaty egzotyczne
do nabycia tylko w pracowni artystycznej **ZEROMSKIEGO 17, m. 15** parter, tel. 181-47.
Obejrzanie nie obowiązuje do kupna. 50-2

Do akt Nr. 2935/1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczńskiej 140 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Wiszera nr. 7, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Heleny Ruprecht i składających się z mebli, furgonu i konia oszacowanych na sumę zł. 566.—

Łódź, dnia 2 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) MARJAN LIPPERT.

Do akt Nr. 1846, 1848/1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru III, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Mielczarskiego 14 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nawrot nr. 7, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Alfreda i Alicji małż. Teschner i składających się z książek, patfonu, cyku, 3 foteli klubowych i innych oszacowanych na sumę zł. 879.—

Łódź, dnia 21 stycznia 1933 r.
Komornik: (—) Kazimierz Sulik.

SKLEP
wraz z pokojem i kuchnią w centrum miasta dojazd z całej prowincji, wystawa, telefon. Nadaje się na ke, sklep fotograficzny itd. **DO DANIA** od zaraz z powodu wyjazdu Jakubowski, Zgierska 40.

CZYJA WINA?



Ze świat na uwiad gaśnie starczy,
A kryzys — zdawna nie nowina,
— Na konferencji gospodarczej
Toczy się śledztwo: czyja wina?

Nikt nie uznaje, że jest winny,
Tylko na drugich skargi wali:
— Ja nie broiłem, ale inny,
Ten — sąsiad obok... — I tak dalej...

Wciąż obwiniają się dokoła,
Wiecznie na kogoś słycać szepty,
A winowajców — niema zgoła,
I na poprawę — brak recepty...

Więc gdy na projekt rady żadnej
Nie mogą zdobyć się augury
— Sam chyba Jowisz gromowładny
Świat swym piorunem trzaśnie z góry!

W. Drozdowski.

NIEMA NIC NOWEGO POD SŁOŃCEM.

TAK BYŁO, JĘST I BĘDZIE.

Kryzys obecny nie jest zjawiskiem nowym. — Co się działo w Ameryce sto lat temu. — Po latach tłustych przychodzą — „chude“.

Czy istnieje możliwość wyjścia z kryzysu.

(tu). — Ben-Akiba miał jednak rację... Niema nic nowego pod słońcem.

Gdy w czerwcu 1929 roku giełda newjorska, a wraz z nią szereg innych, przeżyły okres „czarnych dni“, cała prasa pisała o „jedynym, niebywałym i nieznanym dotychczas w historii krachu giełdowym“. Obecny kryzys nazywa się również „nieznanym dotychczas kryzysem“. Nie jest to określenie zupełnie ściśle. Tak samo bowiem nazywano wszystkie inne kryzysy i krachy w niedawnej przeszłości.

Ciekawą jest rzeczą, jakی przebieg miały poprzednie kryzysy. Historyczny przegląd tych załamań ekonomicznych przekona nas, iż kryzys obecny jest zjawiskiem znanym w historii ostatniego stulecia. Tak było, tak jest i tak, przypuszczać należy, będzie.

W połowie ubiegłego stulecia, a mówiąc ściślej, w okresie między 1850 a 1857 rokiem stan ekonomiczny zarówno Ameryki, jak i Europy rokował jak najlepsze nadzieje. Były to pierwsze lata po otwarciu dwóch kanałów: Sueskiego i Panamskiego, łączących całe części świata i wprowadzających nową erę do stosunków międzynarodowych. W tym okresie również w Kalifornii i Australii odkryto pierwsze pokłady złota, co było początkiem szalonego i zawrotnego tańca całej ludzkości wokół złotego cielca. Jak grzyby po deszczu wyrastały liczne, często fantastyczne towaryzystwa akcyjne, eksploatujące kopalnie złotodajnych żył. Otworzyły się wrota szczęścia nawet dla najbardziej biednych. Każdy zanosł ostatnie swe oszczędności do biur towarzystw akcyjnych, licząc na stokrotne zyski. Szaleństwo to ogarnęło szczególnie Amerykę, gdzie już w połowie ubiegłego stulecia kursowało zwodnicze słowo: „prosperity“. Ameryka wydawała się wszystkim nowym rajem, ziemią obiecana, krajem mlekiem i miodem płynącym. Wszyscy byli pomieszani na punkcie pomnażania swych bogactw. Każdy dozorca, straganarka, chłonec na posyłki zanosł swe oszczędności maklerom giełdowym, spekulując na zniżkę lub wyżkę, śledząc z gorączkowym niepokojem cyfry notowań giełdowych i snując złota przedzę marzeń na temat rosnących milionów w złotodajnych piaskach Klondyke.

Jeszcze 21 sierpnia 1857 roku przed biurami maklerów giełdowych ciągnęły się długie ogonki: ludzie nie mieli cierpliwości, jakna prędzej pragnęli zaszczerzone grosze złożyć w ofierze złotemu cielcowi. A 22 sierpnia, jak grom z jasnego nieba, spadł wielki krach! W ciągu 24 godzin runęły setki przedsiębiorstw, tysiące ludzi straciło egzystencję. Biura giełdowców, przed którymi jeszcze poprzedniego dnia ciągnęły się długie ogonki, a policja musiała utrzymywać porządek, były zamknięte na wszystkie spusty. Tego dnia przed gmachem giełdy w New-Yorku na Wall-street rozległy się trzy strzały: trzech giełdowców pozbawili się życia.

Krach giełdowy już z 1857 roku pojął za sobą ważkie konsekwencje. Nastąpiła stagnacja w handlu i przemyśle, kryzys ogarnął nawet przedsiębiorstwa rozrywkowe. Budżet w 1857 roku zamknięto deficytem 650 milionów dolarów. 1.700.000 osób znalazło się bez pracy i chleba!

Ameryka przez 5 lat nie może się otrząsnąć po tym krachu. Oczywiście, że kryzys jak zaraźliwa choroba, przeniosł się szybko do Europy. Najbardziej ucierpiał Hamburg i inne miasta portowe, gdzie kipiały dotychczas życie zupełnie zamarło. Ucierpiał oczywiście wielkie firmy eksportowe, przedsiębiorstwa, utrzymujące kontakt z Ameryką, towarzystwa okretowe itd.

Potem nastąpił okres rekonwalescencji. Powoli wszystko wróciło do normalnego stanu. Już w 1860 roku fa-

bryki znowu ruszyły pełną parą, znowu ożywił się maklerzy giełdowi. Ludzie mają słabą pamięć: znowu drobny lud mieszczński zanosł swe oszczędności do biur giełdowych, na spekulację. I oto w 1869 roku, a więc w 12 lat po pierwszym groźnym krachu, zwał się dół, znacznie mniejszy. Było to jakgdyby ostrzeżenie: nie wiercie zbyt daleko w słowo „prosperity“.

Stało się to 23 września, w piątek. Dzień ten przeszedł do historii pod nazwą „czarnego dnia“. Tylko dzięki propagandzie prasy i energicznemu poczynaniom rządu, który rzucił niezwłocznie kilka dziesiątków milionów dolarów dla podtrzymania padających w cenie akcji, udało się uniknąć groźnej paniki.

O wiele groźniejszy był kryzys, powstały w 1873 roku. Tym razem powstał on w Europie i drogą powrotną poprzez ocean dostał się do Ameryki. Pierwsze gromy kryzysu padły wówczas w Austrii. W maju 1873 roku miało się odbyć w Wiedniu otwarcie międzynarodowej wystawy. W związku z tą wystawą spodziewano się wielkiego ożywienia i wszystkie giełdy były bardzo tą sprawą zainteresowane. Nawet Ameryka zaangażowała się w tej nowej spekulacji. Tymczasem wystawa wiedeńska zawiodła pokładane w niej nadzieje. Wskutek nieodpowiednich pogód, a w szczególności z powodu kilku wypadków cholery, cudzoziemcy na wystawę nie przybyli. Dzie-

siatki milionów guilderów wyrzucono bezowocnie. Ogromna ilość firm poniosła wielkie straty. Akcje zaczęły spadać na łeb i szyję. Znowu stanęły fabryki, wyrzucając na bruk tłumy bezrobotnych. Ten ciężki okres depresji trwał z krótkimi przerwami do 1875 r.

Okres wojenny i powojenny był dla Ameryki znowu erą ekonomicznego dobrobytu. Złoto szeroka fala płynęła z Europy do Stanów Zjednoczonych. Bezrobocia nie było tam wcale. Aż oto w czerwcu 1929 roku nastąpił nowy krach, dorównujący siłą wielkiej katastrofie z 1873 roku.

Kryzys ten trwa do obecnej chwili i obecny kryzys skończy się kiedyś, historia wskazuje bowiem, że po chudych latach następuje okres lat tłustych. W innych warunkach ludzkość nie mogłaby się wcale rozwijać. Nieszczęście polega jednak na tem, że okresy lat chudych trwają coraz dłużej.

W każdym razie kryzys nie jest zjawiskiem nowym i posiada już swą historię. Jak wyraził się pewien publicysta niemiecki, różnica polega tylko na tem, że w dawnych czasach kryzys lechał bryką, potem — pociągami, a teraz zaczynać już latać aeroplanem. Kryzys tak samo korzysta ze zdobyczy techniki. Oczywiście, że dziś wygląda on inaczej, niż sto lub dwieście lat temu. Jest to prawo rozwoju ekonomicznego, którego nikt nie zmieni i którego obejść nie można.

Francuz zakochany w anglikach.

Jak Maurois rozpoczął swą karierę literacką. — Francuski optymizm i angielski sceptycyzm. — Wielki przemysłowiec chce zreformować świat.

Z okazji 20-lecia działalności literackiej Andrzeja Maurois.

(r) W bieżącym miesiącu obchodzi 20-lecie swej działalności literackiej Andrzej Maurois, jeden z najwybitniejszych pisarzy francuskich, twórca essay'u t. j. powieści biograficznej, którego wielkim naśladowcą pod tym względem stał się Emil Ludwig.

Maurois został literatem zupełnie przypadkowo. Urodził się w roku 1885 w rodzinie wielkiego przemysłowca francuskiego, po skończeniu uniwersytetu poświęcił się pracy w przedsiębiorstwie swego ojca i na myśl mu nawet nie przyszło, by zapragnąć laurów na niwie literackiej i kto wie czy zacząłby kiedykolwiek pisać, gdyby nie przypadek.

Uniwersytet w Oxfordzie, który ukończył Maurois, wydawał w roku 1913 wielką księgę pamiątkową. Rozesłano do wszystkich byłych wychowanków prośby, by napisali coś ze swych wrażeń i przeżyć dla tej księgi. Maurois (prawdziwe jego nazwisko brzmi Emil Herzog) zaczął pisać pamiętniki ze swego pobytu na uniwersytecie. Zaczął od niechęci, ale później wciągnął się w tą pracę. Pisał przez kilka miesięcy, a gdy skończył, schował swe dzieło do szuflady. Nie mógł go posłać do Oxfordu nie był to bowiem krótki szkic czy artykuł, lecz całe dzieło. O wydaniu jego również nie myślał, gdyż nie przypuszczał, by miało to jakąś wartość literacką. A tymczasem w przyszłości praca ta zyskała sobie sławę p. t. „Oxford“.

W roku 1914 Maurois powołany został do wojska, a władając świetnie językiem angielskim, zajął stanowisko tłumacza przy sztabie armii angielskiej, operującej w okresie wojny światowej we Francji. Następnym jego przygod wojennych i obserwacji były dwie książki „Młeczenie pułkownika Brembla“ i „Rozmowy doktora O'Gredy“ które odrazu zyskały mu sławę i popularność.

Od tej chwili Maurois poświęcił się całkowicie pracy literackiej. Pracował w innych, niż wszyscy pisarze, warunkach. Ojciec pozostawił mu kolosalny spadek i Maurois, materialnie zabezpieczony mógł pisać spokojnie, nie śpiesząc się i tworząc arcydzieła literatury europejskiej.

Przed dwoma laty odwiedził go Tomasz Mann. Gdy wrócił, opowiadał o nim:

— Maurois jest człowiekiem wielkoświatowym. Dom jego w Neuilly, niezwykle bogaty i z przepychem urządzony przypomina dom ministra, a nie literata. Ale wszystko jest urządzone na sposób angielski — prosto, bez ekstrawagancji, co świadczy o dużym smaku artystycznym Maurois. A sam Maurois? Wybitnie mądry i godny szacunku sceptyk, który do wszystkich spraw odnosi się z pobłażaniem, a przytem jest wielkim optymistą, nastrojonym zlekka melancholijnie.

Takim go widzą również czytelnicy jego dzieł. Francuski gentleman przesiąknięty angielskimi nawykami i gorący propagator rasy anglo-saskiej. Sceptyk i optymista.

Pierwszym jego essay'em była powieść p. t. „Arleń czyli życie Shelley'a“. Zyskała sobie tak kolosalne powodzenie, że od tej pory na długi szereg lat Maurois poświęca się całkowicie powieści biograficznej. Jego drugi essay „Disraeli“ był już arcydziełem literatury. Potomek żydów hiszpańskich, którzy zbiegli do Anglii przed inkwizycją, poeta i polityk Benjamin Disraeli, który później otrzymał tytuł lorda Beaconsfielda i został premierem królowej Wiktorji i najpotężniejszym człowiekiem w Anglii, ciągle jeszcze budzi uwagę historyków i romanistów. Ale postać ta dopiero u Mauroisa zajaśniała pełnym blaskiem.

W ślad za tem dziełem ukazał się

LADISŁAS LACATOS

Kobieta.

Kobiety lubią mądrych mężczyzn. Ale i takich mężczyzn, którzy z ich powodu robią głupstwa, lubią one jeszcze bardziej.

Wiek XX można scharakteryzować: wiekiem wielu praw kobiecych i wiekiem niewielu praw mężczyzn.

Żaden anioł nie jest tak czysty i niewinny jak kobieta, której... nie można niczego dowiedzieć.

By wiedzieć, jak należy kobietą pogardzić, trzeba sobie uprzytomnić, jak się ją kochało.

Szczęście kobiety jest bardzo często niemożliwym, jak tylko zapłaconym rachunkiem kobowej.

Bardzo często kobietom nie podoba się ich mężczyzna tylko dlatego, że nie znają się na dobrych rzeczach.

Bóg stworzył kobietę na samym końcu. Mógł zresztą uczynić inaczej, w przeciwnym razie wypadku sprzeciwiłaby się ona wszystkiemu na każdym kroku.

Tłum. Les...

Krach teatralny w Niemczech.

W Berlinie wywołał wielkie wrażenie krach koncertu teatralnego Rotter, który eksploatował 9 teatrów stolicy. Do liczby teatrów rotterowskich należał Lessing - Theater, Schauspielhaus, Komedja, Teatr Artystyczny. W teatrach tych zatrudnionych było ogółem 1.200 osób personelu aktorskiego, technicznego i biurowego. W celu ratowania się przed bankructwem Rotter nawiązał pertraktacje z grupą banków berlińskich, które byłyby przejęły w swe ręce kierownictwo finansowe i administrację koncertu teatralnego.

następny essay „Byron“, później „Marszałek Lotec“, a następnie „Tęgleniec“.

Po essay'ach Maurois zaczął pisać powieści. Wszystkie cieszyły się wielkim powodzeniem, zarówno anioł ani zwierzę, jak „Bernard Kłopot“, „Podróż do kraju arkiłowa“, „Klimaty serca“. Ale największy sukces miała jego ostatnia powieść, która ukazała się zaledwie przed kilku tygodniami p. t. „Kóło zdrady“.

Niema celu przytaczania treści tej powieści, ale w kilku słowach trzeba uczynić, aby można się było rozorientować, jak skomplikowane zagadnienie poruszył Maurois w swej powieści. Następnie przytacza on motto, wzięte z Biblii: „Albowiem ja, Pan, Bóg twój, karzę dzieci za winy ojców do trzeciego pokolenia“. To motto wyjaśnia bardzo wiele. Małenka dziewczynka nie widzi swą matkę, ponieważ wie, że zdradza ona swego męża, a jej ojca, który o niej nie wie, zamierza się na kobietę i po wyjściu zamarza, czyni zdradząc swego męża. A wówczas z kolei jej córka nienawidzi swą matkę za to tak głęboko, że następuje niezwykle tragiczny epilog. Zmarła dziewczynka do trzeciego pokolenia.

Maurois zamierza jeszcze wiele rzeczy i pisać. W jakim kierunku? U tego francuza, zakochanego w anglikach, wielkiego pana, pisarza i przemysłowca (po dzień dzisiejszy jest on właścicielem kilku fabryk) sceptycyzm łączy się z wiarą. Przed kilku tygodniami powieści dział on w rozmowie z Fryderykiem Leffevrem:

„Nastąpić musi zjednoczenie światła. To jest konieczne. Państwa Europy musiały znaleźć wspólny język porozumienia. W przeciwnym razie przędzimy przed oczyma świadkami kra-

A. R.

TWÓRCA NOWEJ TURCJI.

Kim jest Mustafa Kemal Pasza.—Wielokrotny „zdrajca stanu“, któremu groził stryczek. — Turcja dla Turków. — Pierwsze posiedzenie parlamentu w Angorze.— Niech żyje europeizacja, precz z Europejczykami.— Krwią i żelazem wprowadza śmiało reformy.

Dyktator Turcji, Kemal Pasza, jest odważnym reformatorem.

(r) Na firmamencie politycznym zapłonęła nowa gwiazda jednego z najmłodszych reformatorów naszych czasów, **Mustafa Kemal Paszy**. Całe jego życie, wszystkie czyny i zamierzenia szły w kierunku przebudowy życia kraju, zamienienia państwa religijnego na państwo świeckie, wyzwolenia się z pod obcych wpływów.

Mustafa Kemal, jako młodzieniec był uczniem szkoły oficerskiej. Już wtedy zwrócił na siebie uwagę swych przełożonych nie tylko nadzwyczajnymi zdolnościami wojskowymi, ale i rewolucyjnymi poglądami, które wypowiadał otwarcie, nie licząc się z tem, że działało się to w czasach najsurowszego reżymu kalifatu. Głośno nazywał habba całkowite uzależnienie się pod względem gospodarczym i politycznym od państw europejskich. Pewnego razu omal nie dostał się pod sąd wojenny i nie został relegowany ze szkoły oficerskiej za nazwanie sultana zdrajcą narodu tureckiego. Tylko dzięki wielkiemu poparciu, jakim cieszył się Mustafa ze strony komendanta szkoły, podziwiającego niepospolite wprost zdolności wojskowe swego ucznia i prorokującego mu wielką karierę, udało się tę sprawę zatuszować.

„Bede rządził Turcją!”

W dniu, w którym Kemal kończył szkołę i po raz pierwszy przypisał dyktatorce oficerskie, żegnając się z kolegami przed odjazdem do pułku, oświadczył:

— Za 25 lat bede rządził Turcją albo nie bede żył.

Było to w roku 1900. W roku 1926 rozpoczął on swe wielkie reformy.

Trudno przypuszczać, by Mustafa Kemal mógł tak szybko wybić się w jakimkolwiek innym państwie. W Turcji pomogła mu okoliczność, iż do oficerów ustosunkowywano się zgoła inaczej, aniżeli w krajach europejskich. O awansie decydowała nie ilość lat, przebyta w danym stopniu, ale zdolność. I oto po 5 latach, w stopniu majora Mustafa Kemal zwraca na siebie powszechną uwagę. Zostaje on szefem sztabu III armii w Salonikach. Na jego młody wiek nikt nie zwracał uwagi. Jego przynięcia taktyczne czynią go najpopularniejszą postacią w wojsku.

W Turcji powstała wówczas wielka i potężna loża wolnomularska „Jedność i postęp“. Na czele jej stał: Enver bej, który odegrał później tak wielką rolę i utorował drogę Mustafie, będąc jego najzawziętym wrogiem, uczony Dżemal Pasza, przywódca żydów tureckich Dżawid i przywódca albańczyków Njazi. Loża, która wszelkimi siłami dążyła do zmiany stosunków panujących w Turcji, nie mogła nie zwrócić uwagi na Mustafę Kemala. Pertraktacje z nim prowadził Enver bej. Ale Kemal ustosunkował się do działalności loży z wyraźną pogardą.

— My idziemy różnymi drogami i do różnych celów — oświadczył Enverowi. — Nie wierzę w wasz czyn rewolucyjny.

Przeciwnik wojny.

Od tego dnia zaczął on atakować oficjalnie przywódców rewolucji, przed którymi ukorzył się sultan, dając swoje placet na ich poczynania. Głosił otwarcie, że ich rewolucja nie w kraju nie zmieniła. Turcja w dalszym ciągu znajduje się we władzy państw europejskich. W Turcji panuje w dalszym ciągu władza, jak za rządów absolutysty Abdula Hamida.

— Wypędzić obcych. Samowystar-

czalność i tylko samowystarczalność i samopomoc — oto były hasła Mustafy Kemala.

Niezadowolony w kraju wzrastał. Naród, upojony zwycięstwami, dopiero teraz zrozumiał, że nowa konstytucja nie zgoła nie poprawiła w jego sytuacji. Zaczęto z uwagą przysłuchiwać się słowom Mustafy. Stał się on wówczas, a był to rok 1911, jakgdyby duchowym przywódcą nieskonsolidowanego ruchu. Minister wojny Szewket Pasza otrzymał ostrzeżenie. Znal on dobrze Mustafę i znał rewolucyjne nastroje Salonik. Kemal został odwołany z Salonik i jako podpułkownik otrzymał stanowisko w ministerstwie wojny. Chciano go mieć blisko siebie, pod obserwacją.

Porażka i zwycięstwo.

W roku 1911 wybuchła wojna turecko-włoska w Trypolisie. Enver Pasza i Mustafa Kemal nie znośli się wzajemnie oddawna, od czasu pertraktacji przedrewolucyjnych, ale w czasie tej wojny stali się otwartymi wrogami. Enver wyraźnie lekceważył rady i wskazówki Kemala, tylko dlatego, że pochodził od jego wroga. I turcy odnieśli jedną porażkę po drugiej. Niespodziewanie wybuchła wojna bałkańska. Czarnogóra, Serbia, Grecja, Bułgaria wypowiedziały wojnę Turcji, by skorzystać z okazji i odebrać te wszystkie ziemie, które w swoim czasie za-władnęła Turcja.

I wówczas nastąpił moment, który wyraźnie wskazał, do czego dąży Mustafa Kemal. Na posiedzeniu rady wojennej Mustafa poprosił o głos. Podniósł się i oświadczył:

— Wypowiadam się przeciwko prowadzeniu tej wojny. Oddajcie Grecji, Serbii i Bułgarii ich ziemie. Nam są one niepotrzebne. Wy w swem zaślępieniu chcieliście szerzyć islam na całym świecie. Panowanie islamu musi się skończyć. Nas nie powinny obchodzić interesy islamu, lecz interesy Turcji. Twórzmy tureckie państwo we własnych tureckich granicach.

Mustafa oskarżony został o zdradę. I gdyby sytuacja nie była wówczas tak tragiczna, niewątpliwie stanąłby przed sądem wojennym i skazany zostałby na śmierć. Ale rząd chciał prowadzić wojnę i potrzebował zdolnych oficerów. Szybko zawarło niekorzystny pokój z Włochami i Kemal wyleciał na front bałkański.

Turcja poniosła zupełną porażkę. Straciła niemal cały swój obszar europejski. Ale Enver umiał wykorzystywać kłótnie, które wybuchły między sojusznikami przy podziale łupu. Szybko zebrał z rozbitków armie, pomaszerował na Adrianopol i wkroczył do niego jako zwycięzca.

W Turcji nastąpił okres dyktatury. Na czele rządu stanęli Tallat, Enver i Dżemal. Sultan spełniał wszystkie ich rozkazy, a tryumwirat rządził żelazną ręką, tłumiąc wszystkie objawy opozycji. Mustafa Kemal stał jeden list za drugim do Envera, domagając się wykorzystania sytuacji i wprowadzenia reform. Listy jego pozostawały bez odpowiedzi i wreszcie, by się go pozbyć, wysłano go jako attache wojskowego do Sofii.

Okres wielkiej wojny nie przynosił nam nic specjalnego z życia Mustafy Kemala. Awansowany do stopnia generała, odznaczył się nieprawdopodobną wprost odwagą i wyróżnił się jako wybitny strateg i taktyk. Ale czekał wciąż na swoją chwilę. I chwila ta nadeszła, gdy miał być zawarty pokój sewrski.

Pobita Turcja podniosła głowę. Cały naród chwycił za broń. Wszystko, tylko niehańba. Turcja nie chciała pokoju, który czynił z niej kraj niewolników i oddawał całkowicie pod opiekę państw europejskich. Na czele zrewoltowanych oddziałów stał wówczas Mustafa. Był to właśnie jego moment. Wojna, niepodległa Turcja w swoich granicach — oto było jego hasło. Zanosilo się na to, że wojska koalicyjne zostaną sromotnie wypędzone z granic Turcji. Trzej ludzie, którzy obradowali w Paryżu, Wilson, Lloyd George i Clemenceau nie mogli do tego dopuścić pod żadnym pozorem. I dlatego skorzystano z oferty Venizelosa. Rozgorzała wojna grecko-turecka. Wojna, która zakończyła się niespodziewanie zwycięstwem Turcji. Brała w niej udział nie armia turecka, lecz cały naród turecki. I wówczas Mustafa Kemal Pasza uzyskał najwyższy tytuł, o jakim mógł marzyć: Ghazi — zwycięzca.

Ucieczka sultana.

Teraz już nie stało na przeszkodzie w urzeczywistnieniu jego planów. Dopiął nareszcie swego. W jisko go ubóstwiali. Naród uwielbiał. Mustafa wydał rozkaz, aby parlament zgromadził się w Angorze, pod pozorem, że w Konstantynopolu grozi jeszcze niebezpieczeństwo.

— Moja noga nie postanie w Konstantynopolu, dopóki nie beda usunięte obce wpływy, które przeżarły to miasto, a chcę być obecny na tem posiedzeniu parlamentu — oświadczył swym zaufanym.

Posiedzenie otworzył przewodniczący, przyjaciel Mustafy, i od razu zgłosił wniosek: „Parlament uchwała zniesienie sultanatu, wypędzenie sultana i ogłoszenie republiki“.

Posłowie oniemieli. Wybuchła burza, jakiej nie znał jeszcze parlament turecki. Wówczas Mustafa dał znak. Na salę wkroczył oddział wojska.

— Sultana przestaje istnieć nawet wbrew waszej woli. Kto jest za wnioskiem?

24 rece podniosły się w górę. Pozostali milczeli.

— Uchwała została przyjęta jednogłośnie — oświadczył przewodniczący.

Burza protestów, która natychmiast milknęła, gdy Mustafa wydał rozkaz wycelowania karabinów na salę posiedzeń.

Tego jeszcze dnia sultan Vaheddin salwuje się ucieczką. I Mustafa rozpoczyna odbudowę nowej Turcji. Powstanie Kurdów zostaje przez niego zgniecione z największym okrucieństwem. I od tego czasu Mustafa zmienia się całkowicie. Dotychczas był on wielkim żołnierzem, teraz staje się nauczycielem swego narodu. Rządzi jak autokrata, ale zachowuje formy ustroju demokratycznego, przeprowadzając wybory do parlamentu. Opiera się na administracji i wojsku.

Reformy Kemala-Paszy.

— Bede rządził batem i karabinami, dopóki naród nie pozwoli mi rządzić miłością! — oświadczył on w Parlamencie.

Po tygodniu ukazuje się pierwsze jego zarządzenie: Turcja musi stać się cywilizowanym krajem w pełnym tego słowa znaczeniu. Przedewszystkiem musi zniknąć fez z głów Turków.

Mustafa wiedział, co czyni. Fez był oznaką islamu. A Turcja miała nie być więcej państwem religijnym, lecz świe-

ckiem. Wyznanie miało być rzeczą osobistą każdego obywatela. W całym kraju rozpoczyna się wrzenie. Duchowieństwo podsyca niezadowolenie. Ale Mustafa wydaje rozkaz:

— Kto od dziś za tydzień będzie miał fez na głowie, będzie publicznie oświeczony.

Wszelkie próby rozruchów krwawo tłumili. I po tygodniu czerwony fez przestaje istnieć w Turcji.

Po miesiącu nowe zarządzenie: Zniknąć ma czarczał (zasłona) z twarzy kobiet. Pozwala się ją nosić tylko kobietom, które w dniu wydania zarządzenia przekroczyły 50 lat.

Znów próby buntu i znów nada twardy rozkaz dyktatora: „Kobieta, która od dziś za tydzień będzie miała czarczał na twarzy, będzie publicznie oświeczona“. Czarczał znika.

Następne zarządzenie: pierwszy spis ludności w Turcji. Oznaczonego dnia pod groźbą kary śmierci nikomu nie wolno wychodzić z domu. I w ten sposób urzędnicy, przy pomocy uzbrojonych żołnierzy, przeprowadzają spis ludności.

Dotąd prawem w Turcji był Koran. Mustafa wprowadza następną reformę: Koran przestaje być prawem. I dale Turcji nowe ustawodawstwo: niemieckie prawo handlowe, włoskie prawo karne i szwajcarskie prawo cywilne, oczywiście odpowiednio zmienione przez samego Kemala Paszę. Skasowano wielożonstwo i haremy.

Tym razem już nikt nie protestował. A Mustafa idzie dalej. Twierdzi on, że język narodu jest wykładnikiem jego kultury. A tymczasem język turecki ma pełno naleciałości arabskich i perskich. Trzeba oczyścić język 6 miesięcy pracują najwybitniejsi profesoro- wie i język zostaje oczyszczony. Zmieniona nawet zostaje nazwa Boga, który odtąd się nazywa nie Allahem, lecz Tauri.

Kemal Pasza wprowadza powszechne nauczanie, ogłasza, że ci dorośli, którzy uczęszczać będą do szkół wieczorowych i nauczą się czytać i pisać według łacińskiego alfabetu, będą płacić o 50 proc. mniejsze podatki. Ustanawia nagrody dla najlepszych uczniów. Postanawia, że wszyscy więźniowie, którzy odsiadują kary do 3 lat, o ile nauczą się czytać i pisać, będą zwolnieni z więzienia. I tępi analfabetyzm gruntownie — w ciągu 2 zaledwie lat.

Modernizuje muzykę turecką, buduje konserwatoria i wprowadza europejskie instrumenty muzyczne. Wprowadza do lokali restauracyjnych jazz i dancingi, zakłada operę z baletem. Funduje akademie i szkoły malarskie, do których sprowadza nauczycieli z Europy. Dale kobietom wszystkie prawa polityczne i społeczne, mianuje dwie kobiety sędziami w Angorze i jedną kobietę — radną miasta Konstantynopola. A przy tem wszystkim zaciera wszystkie pozostałości wpływów europejskich. Europeizuje kraj, niszcząc wpływy europejskie.

— Moje państwo będzie prawdziwym państwem tureckim, ale na poziomie europejskim.

Oto dyktator nowej Turcji. Zmienił on cały kraj nie do poznania. Turcja niczem się teraz nie różni od państw europejskich. Pokutują tam jeszcze gdzieś stare tradycje, ale Mustafa niszczy je żelazną ręką. Morze krwi wylał, by osiągnąć swój cel. I osiągnął.

H. Armstrong.



LOUIS FISCHER.

Prawda o Rosji sowieckiej.

Stalin nic nie powiedział. — Wielkie trudności aprowizacyjne. — Nożyce cen są wciąż rozwarłe. Wśród chłopstwa rośnie niezadowolenie. — Nie psychologia, lecz zwykła kalkulacja kupiecka.

Sowiety muszą poczynić wielkie zakupy w krajach kapitalizmu

(lu). Już prawie 18 miesięcy minęło od chwili wygłoszenia przez Stalina jego słynnej „sześciopunktowej” mowy. Było to jego ostatnie publiczne wystąpienie. Półtoraroczne milczenie — to okres bardzo długi dla kierownika takiego państwa, jakim jest Rosja, gdzie milczenie „szefa” dowodzi, że jego władni również nic nie mają do powiedzenia. Naród pragnie silnej ręki i światła. Spodziewano się, że Stalin przemówi na październikowym zebraniu centralnego komitetu partji. Nastąpiło jednak rozczarowanie. 5-go listopada rozniosła się pogłoska, że Stalin, kontynuując tradycję Lenina, wygłosi wielką mowę polityczną podczas jubileuszowego święta Sowietu moskiewskiego. Miasto czekało z wielkim zainteresowaniem. Zamiast przemówienia Stalina, wygłoszono jednak nudny elaborat, że w dodatku odczytany przez Kalinina.

Cały naród rosyjski pragnie dziś być wtajemniczony w plany Stalina, żąda od niego wyjaśnień na temat ostatnich wydarzeń i sprecyzowania zamierzeń. Widoczne są przygotowania do wielkich zmian. Pierwsze kroki zostały już poczynione. Ale szerokie masy, wciągnięte do rydwanu codziennej walki o byt, nie mogą ogarnąć wzrokiem perspektywy, widocznej dla tych nielicznych, którzy patrzą „z góry”. A pozatem nie posiadają one żelaznych nerwów Stalina lub Kaganowicza.

Dlaczego jest źle.

Od 1929 roku enuncjacja Stalina była nowym drogowskazem dla polityki sowieckiej. Artykuł jego „Sukcesy przewracają w głowie” w marcu 1930 roku przypadł do gustu chłopom, buntującym się przeciwko przymusowej kolektywizacji. Jego „sześciopunktowa” mowa z dnia 23 czerwca 1931-go roku nastroiła dlań przychylnie inteligencję i robotników. W mowie tej Stalin poruszył najistotniejszy może problem rewolucji bolszewickiej w obecnym stadium: — zastosowanie inicjatywy prywatnej w gospodarce socjalistycznej. Piętnastolecie panowania Sowietów wykazało, iż impuls społeczny stanowią potężną dźwignię i mogą wpłynąć na znaczne zwiększenie produktywności, ale bez bezpośrednich korzyści indywidualnych impuls społeczny niewiele może zdziałać.

Problem ten czeka jeszcze na swe rozwiązanie. Idea utworzenia specjalnych brygad czołowych i grup uświadomionych robotników nie jest nowa. Lenin mówił już o tem w 1920 roku. Patrzył on na te sprawy trzeźwo, mówił bowiem:

— Robotnicy są materialistami! — jeśli chcesz wyteżonej pracy (powładają oni), daj nam chleba, ubrania i mięsa!

Zdaje się jednakże, iż bolszewicy zapomnieli dziś nie tylko, że robotnicy są materialistami, lecz oni sami również. Codziennie w „Prawdzie” i „Izwiestjach” ukazują się wstępne artykuły, ujawniające brak w dziedzinie gospodarczej. Tu jakaś fabryka nie wypełniła swego programu. Tam wskazuje się na wady systemu transportowego. W północnej części Kaukazu żniwa wypadły poniżej normy.

Dlaczego?... Zła organizacja, niedbałe kierownictwo, niedostateczne poszanowanie instrukcji moskiewskich i t. d. Powody są zawsze subiektywne.

Ci marksiści, których filozofia oparta jest na ekonomicznym determinizmie, uznają tylko moment psychologiczny i dumni są z ujawnionego niejednokrotnie nonsensu, jakoby nie było żadnych ob-

iektywnych trudności. Ale trudności takie oczywiście istnieją i bolszewicy starają się je opanować. Ponieważ jednak nie mówi się o nich otwarcie, przeto albo wprowadza się cały naród w błąd, albo też podkopuje się zaufanie przeciętnego obywatela do oficjalnej (niedostatecznej) oceny aktualnych wydarzeń. Supremacja przyczyn subiektywnych jest tem szkodliwsza, że powoduje powstanie drakońskich nieraz środków przeciwdziałających: Ponieważ ludzie popełniają te wszystkie błędy, więc ludzi należy ukarać!... Zapomina się o tem, że konieczne są nie środki karne, rozgryzające ich ofiary, lecz pewne posunięcia, które usunęłyby konkretne braki w dziedzinie gospodarczej.

Sytuacja gospodarcza jest zła, ale nie do tego stopnia, aby pewne reformy nie mogły wywołać poprawy.

Droga rewolucji bolszewickiej obraca się ciągle jeszcze wobec centralnego zagadnienia: — stosunku między proletariatem a chłopstwem. Gdy Lenin w marcu 1921-go roku znowu wprowadził do gospodarki rosyjskiej kapital prywatny, chcąc przychylnie usposobić do siebie wieś, czynił ten eksperyment bez obawy, gdyż był pewny, że proletariacki miejski wewnątrz państwa zawsze utrzyma stanowisko dominujące. I miał rację. Od owego czasu miasto przybrało znacznie na sile. Proletariat wzrósł liczebnie, państwo stworzyło nowe, gigantyczne dziedziny przemysłu, wartość produktów w przemyśle w ch dorównuje już prawie wartości produktów rolnych. W ostatnim dziesięciu lat szala gospodarcza przechyliła się stanowczo na stronę proletariatu.

Ta niezmiernie ważna zmiana historyczna nastąpiła kosztem chłopstwa i dzięki jego pomocy. Wieś położyła znaczne zasługi dla rozwoju miasta. Ale chłop nie ma już co dać. Zmniejszone racje żywnościowe zmniejszają produktywność indywidualną, a tem samem — ogólny postęp pracy.

Wieś przeciw miastu.

W jaki sposób wieś utrzymywała miasta?... Przez dostarczanie państwu pszenicy, mięsa, bawelny, lnu, skóry etc. Państwo zamykało chłopu dostęp do otwartych rynków i zabierało od niego nadmiar produktów po ustalonej cenie. Na początku pięcioletniego planu chłop mógł bardzo mało produktów fabrycznych kupić za zarobione pieniądze, ale ostatnio państwo zasypało go tyłu bezwartościowymi papierkami, że sprzedaż produktów rolnych stała się jednoznaczna z opłacaniem haraczu. W tym samym czasie znacznie podskoczyły w cenie artykuły przemysłowe.

Wieś oczywiście zaprotestowała. Chłopi nie chcą oddawać za bezcen swego zboża. Kreml poszedł wówczas na ustępstwo i zgodził się na zmniejszenie rekwizowanego ilości produktów rolnych, pozwalając jednocześnie chłopom na sprzedaż pozostałej części na rynku otwartym za dowolną cenę.

Ale ten nowy system handlu w kolchozach nie funkcjonuje należycie. Reforma mająca nie przyniosła więc pożądanego skutku. Wręcz przeciwnie — pogorszyła ona sytuację o tyle, że pogłębiła nęczeń chłopca, który teraz dopiero uświadamia sobie, ile mógłby zarobić, gdyby państwo nie odbierało mu

drogą rekwizycji znacznej części zboża. Rezultatem tych stosunków jest w tym roku groźna postawa chłopstwa, które stawia opór przy rekwizycji zboża. Prasa sowiecka nie ukrywa bynajmniej tych faktów.

— Dostarczenie chleba — pisze „Prawda” w jednym z ostatnich artykułów — odbywa się w atmosferze zaciekłej walki klasowej.

Inna depesza donosi:

— Zboża jest dość w północnym Kaukazie, ale jest ono ukryte przed okiem państwa!

Mówi się otwarcie o sabotażu, a bolszewicy oczywiście sabotaż ten przypisują psychologii kulaków, jakkolwiek dla każdego jest rzeczą zrozumiałą, że przyczyną tego sabotażu jest zdrowa kalkulacja kupiecka. Nie tylko „kulaki”, lecz nawet biedni chłopcy wstępowali przeciwko rekwizycji, przyczem znane są wypadki tego rodzaju, iż członkowie partji rozmyślnie podawali fałszywe dane co do swych zbiorów, lub też ukrywali część zboża, by nie oddawać za bezcen pszenicy i żyta magazynom państwowym. Chłop woli ukryć kartofle, by potem wykorzystać je jako paszę dla bydła, niż oddać urzędnikom sowieckim za stos bezwartościowych banknotów. W roku bieżącym opór chłopów przyjął nowe formy. Stwierdzono, że w niektórych okęgach chłopcy umyślnie zasiali mniej kartofli. Jest to zjawisko fenomenalne. Chłop nie chce czynić więcej, niż to jest konieczne. A gdy sam siebie nie może wyżywić, idzie do miasta, aby tam pracować lub żebrać. Oczywiście, że w takich warunkach trudno mówić o postępie gospodarki rolnej.

Ponieważ zmniejszono ilość rekwizowanego zboża, przeto musiano również zmniejszyć porcję chleba kartkowego. Spowodowało to dalsze pogłębienie kryzysu żywnościowego. Zarobki większości robotników i urzędników nie pozwalają na kupno środków żywności poza kartkami.

Możliwe jest tylko jedno rozwiązanie: — albo państwo znowu wprowadzi w całej rozciągłości system kartkowy, albo też wznowi wolny handel i zniesie rekwizycję. Kombinacja częściowego handlu w kolchozach i rekwizycji jest nielogiczna i praktycznie niemożliwa.

Bolszewicy z wielkim trudem poddali się temu żelaznemu prawu logicznemu. Szkoda im za każdym razem tegorocznych zapasów, które mogą zdobyć drogą przymusowej wymiany (zapominają jednak o tem, że placą za to drogo, gdyż rosnącym wśród chłopstwa niezadowolonym). Możliwe również, że czynnik prestiżowy odgrywa tu wielką rolę: — chłop nie może się dowiedzieć, że to on zmusił rząd do zmiany polityki. A może kierownicy polityki sowieckiej przypuszczają, że do przyszłych zbiorów ograniczenie eksportu artykułów żywnościowych umożliwi im przeprowadzenie obniżki cen, ustabilizowanie rubla i stworzenie takich warunków, w których sprzedaż artykułów rolnych państwu nie byłaby jednoznaczna z rekwizycją, lecz stanowiłaby normalne zjawisko handlu wymiennego.

Postulaty chłopów.

Gdyby chłop rosyjski miał prawo

głosu, wysunąłby niewątpliwie następujące żądania:

1) Zmniejszenie ilości zboża, która w myśl dekretu winna być dostarczona państwu. Obecnie ilość ta wynosi 15 milionów tonn, co jest już ilością zredukowaną wobec dawniejszych 18 milionów, ale ilość tę można zmniejszyć w 1933-im roku do 7 milionów tonn.

2) Chłop chce zgóry wiedzieć, jaka część swych zbiorów odda na cele państwowe. Dotychczas rekwizycja była dowolna. Chłop zasiewał ziemię. Urzędnik państwowy przeprowadzał inspekcję i oznajmiał: „Masz oddać X pudów”. Po miesiącu, gdy do ogólnej ilości zarekwizowanego w cały okręg zboża jeszcze brakowało, ten sam urzędnik miał prawo zgłosić się po raz drugi i oświadczyć: — „Oprócz dostarczonych „X” pudów musisz dodać jeszcze „Y” pudów”.

W takich warunkach nie dziwnego, że naród oczekuje wyjaśnienia od swego przywódcy. Stalin powinien więc wystąpić i powiedzieć otwarcie:

— Znósimy system kartkowy wraz z jego nieodłączną biurokracją, protekcją, nadużyciami i uprzywilejowaniem sklepami. Wobec tego rekwizycja produktów rolnych jest nam już niepotrzebna. Pozostawiamy otwartą drogę kolchozom w dziedzinie handlu. Przyznajemy się oficjalnie do inflacji, która faktycznie istnieje już od wielu lat. Mamy nadzieję jednak, że wolny handel, ustabilizowanie importu i eksportu przyczyni się do zmniejszenia okresu trwania inflacji. Postaramy się zwalczyć inflację również przez zmniejszenie wydatków państwowych”.

Jedyna droga.

Ale na tem nie może się jeszcze skończyć przemówienie Stalina. Winien on w jakikolwiek sposób wzbudzić zaufanie wśród mas chłopskich, że jest to polityka „poważna i obliczona na dłuższą metę”. Albowiem szerokie masy nie wierzą już tak bezkrytycznie w słowa przywódców moskiewskich. Nazbyt wiele było już zmian. Kolektywizm wielkie chcą mieć prawo rządzenia sobą na zasadach demokratycznych. Również w kooperatywach fabrycznych chcą do głosu robotnicy, dotychczas bowiem rządzą tam dyrektorzy pod t. zw. „proletariacką kontrolą”.

Nie ulega wątpliwości, że trudności piętrzyć się będą, dopóki nie nastąpi normalna wymiana towarów między socjalistycznym miastem a kolektywizowaną wsią. Należy się jednak obawiać, że bolszewicy zaczną wprowadzać reformy częściowo, co byłoby rzeczą niepożądaną. Jeśli podniesie się produkcję lekkiego przemysłu, w takim razie niebezpieczeństwo nie będzie zbyt wielkie. Zachodzi tylko obawa, że skoro w rękach chłopów pozostaną wielkie zapasy zboża, nie starczy towarów na zamianę. Ale problem ten może być łatwo rozwiązany przez import gotowych artykułów. Na rynkach kapitalistycznych dość jest towaru, z którym nikt nie wie co począć. Zakupienie towaru zagranicznego na sumę 100 milionów dolarów na osiemnastomiesięczny kredyt — oto jedyna droga, która mogłaby rozwiązać obecny problem towarowy żywnościowy w Rosji sowieckiej.



SYSTEMATYCZNA WALKA Z GRUŻLICĄ
MOŻE WYKORZENIĆ TĘ STRASZĄ PLAGĘ
LUDZKOŚCI

!!! KUP NALEPKĘ PRZECIWGRUŻLICZĄ !!!



* Przemówienie Stalina, wygłoszone przed kilku dniami na plenum WCIK nie zawierało nic godnego uwagi, i miało charakter bezbarwnego urzędowego exposé.